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CAPITULO I. 

GENERALIDADES 



LOS PRODUCTOS QUE DE LA TIERRA.NACEN, 

SE HACEN CON LA NITIDEZ QUE NUESTRA 

NATURALEZA.PUEDE DARNOS, ASI PUES 

LAS PLANTAS QUE SE DESARROLLAN 

EN ELLA POR MAS DE SIE1E ANOS NOS 

BRINDAN UNA LINEA DE CALIDAD INALCANZABLE, 

UNO DE LOS ORGULLOS DE MEXICO 

EL AGAVE 
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Historial 

Los datos más antiguos que revelan la existencia del Agave 

Teguilana Weber Azul y sus muy diferentes usos se remontan a la 

~poca prehispánica y figuran en varios c6digos que se conservan 

hasta la fecha. El más si~nificativo de todos esos codices, es, -

sin duda el Tonalrnatl Nahuatl que también se conoce corno "Tira de­

la Peregrinaci6n Azteca" y del cual se desprende que el mismo nom­

bre de nuestro país, México tiene una relaci6n directa con el Aga­

ve Tequilana Weber Azul. 

Indiscutiblemente, la referencia que se hace en ese codice 

y en términos generales al agave o mezcal debe entenderse referida 

precisamente al agave tequilana variedad azul porque la Confedera­

ci6n de Chirnalhuacan se integraba con los Estados de Colima, Tona­

llan, Xalisco y Aztlan, siendo en los dltimos donde se ubicaba el­

principal asiento del reino y desde luego en Xalisco donde a~ loe~ 

lizaba el Volcán o Cerro de Tequila. 

En el mismo codice se señala que los rnexicas habian apren­

dido a conocer los corazones o peñas del mexcal-metl-agave- en hoE 

nos bajo tierra para obtener el mexcalli (agave cocido) que era un 

magnífico alimento por la transforrnaci6n de la substancia amilacea 

que corno reserva de agua y sustancias nutrientes acumulan los aga­

ves para resistir la falta de lluvia en terrenos semi-dcsérticos,­

en glucosa y dextrosa o sea en carbohidratos. 

En otros muchos otros codices prehispánicos tales como el-
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Nuttall, el Laud, el Florentino y el Mendocino se hace referencia 

a los agaves ya se ha mencionado los diversos usos que se les da­

ba tales como para alimento, bebida, azdcar, papel, jabón, fibras, 

huaraches, textiles, calzado, agujas e hilo para coser, cuerdas,­

etc. 

Se alude a la gran importancia religiosa de los agaves -

pues el vino que de ellos proven1a era muy utilizado para las ce­

remonias rituales, creando en los devotos estados animices eufo-­

ria y siendo la bebida de sacerdotes, sabios y guerreros. 

También descubrieron que el Mexcalli macerado con agua -

fermentada cuando estaba en reposo, obteniéndose un vino fuerte -

muy apreciado. 

Por lo expuesto anteriormente, nos damos cuenta que nue~ 

tros aborigenes no ten1an en s1, un conocimiento claro de la des­

tilación de este producto, pero que aun as1 era ingenuo. 
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El Aqave. elemento principal de elaboraci6n. 

Materia prima. 

Los magueyes usados para la extracci6n de la miel, gene-­

ralmente se cultivan en Jalisco. 

Son del género Agave Tequilana Variedad azul, se usa tan­

s6lo la piña que es la parte media del maguey con las siguientes­

cat.acter!sticas: 

Peso 69.400 Kg 

Altura 58.42 cm 

Dillmetro 43.00 cm 

Edad 8 años 

(Datos genéricos) 

Este tipo se agave es la materia prima principal que in-­

terviene en la elaboraci6n de aguardiente regional "Tequila" y su 

cultivo es t!pico de la flora mexicana, su centro de dispersi6n -

se encuentra en la altiplanicie central y llega en la actualidad¡ 

por el norte hasta Utah y Maryland (U.S.A.), a Venezuela y Colom­

bia por el Sur ocupando ademlls, las Antillas y Las Bahamas. 

Como planta ornamental o asilvestrada, pero siempre intr2 

ducida en fecha reciente, se le encuentra en varios paises medit~ 

rráneos. 
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La importancia de la producci6n del Tequila en M~xico es­

muy considerable, y es una industria· que favorece la economía de 

la naci6n. 

El Tequila es una bebida típica de nuestro país, siendo -

una de las pocas industrias que aprovechan los agaves, el tequila 

tiene un sabor y bouquet característicos. 

Entre los componentes de los a·guardientes obtenidos se e!! 

cuentra el llamado coeficiente de impurezas, y una de las princi­

pales substancias que lo forman son los alcoholes superiores, que 

siempre acompañan a las fermentaciones condicionadas por levadu-­

ras, son compuestos de importancia industrial ya que su presencia 

en cantidades variables contribuye considerablemente para darle -

P-1. <Justo y sabor a las bebidas alcoh6licas. 

En el tequila los constituyentes secundarios que dan el -

sabor y gusto característicos son: 

1.- Substancias derivadas del maguey. 

2.- Productos formados por los microorganismos. 

3.- Productos formados por reacciones secundarias, particularme!! 

te de esterificaci6n y oxidaci6n. 

4.- Substancias sapidas extraidas de la madera. 

A la llegada de los españoles podemos ver claramente que­

ellos fueron en sí los que introdujeron a M~xico el proceso de la 

destilaci6n, as1 como tambi~n todos los implementos para todo el-
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proceso de elaboraci6n de vino o licores. 

Poco a poco fue desarrollándose la industria tequilera ya 

que pudieron aprovechar la materia prima más importante para la -

elaboraci6n de dicho producto que es el maguey (Agave Tequilana -

variedad azul). 

Ya en el año de 1899 la fabricaci6n de tequila en el Est~ 

do de Jalisco hab!a llegado a ser una de sus principales indus- -

trias y la gu!a general descriptiva de la repttblica, editada ese 

mismo año, registraba 39 fabricas, 18 de las cuales estaban loca­

lizadas en la Villa de Tequila y sus alrededores y las 21 restan­

tes en 8 Municipios diferentes de la propia entidad. 
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La planta no es utilizada sino hasta alcanzar el mayor t~ 

maño antes de la floraci6n, algo m4s de tres metros en la varíe-­

dad azul, lo que sucede a los siete u ocho años de cultivo, en al 

gunos casos más tarde. 

Se acostumbra durante los tres primeros años, aflojar !a­

tierra y limpiar los surcos de zacate una vez por año. 

Después del tercer año de cultivo se comienza a practicar 

el barbeo. La operaci6n de barbeo o pola se lleva a cabo en los­

meses de Junio y Julio y facilita el arado del terreno, favore- -

ciendo el desarrollo de la "Piña". 

Finalmente y ya cuando el agave llega a su madurez que es 

antes de que empieza a "quietar" (aparici6n del barej6n o ast_il -

floral donde se produce la semilla), se procede a la jima o corte, 

ya que de brotar, sería a expensas de la piña de donde se alimen­

taría, incrementando las pérdidas de la misma. 
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Espo,cies de Agaves 

Existen más de setenta especies en M~xico, segrtn la re- -

gi6n, se han tipificado muy diversas especies de agaves, plenamen 

te diferenciables entre s! tanto por su aspecto f!sico: tamaño, -

tallo, color, forma, anchura, etc. 

Sin embargo pueden clasificarse, atendiendo al grado de -

utilidad practica en tres grupos muy importantes: 

l) Los que son procesados para la obtenci6n de aguardiente regi~ 

nal como el agave tequilana variedad azul o mezcal tequilero. 

2) Los que son utilizados como materia· prima en la producci6n de 

fibras de buena calidad corno "El Henequen". 

3) Los que son aprovechados para la elaboraci6n de aguamiel o -­

pulque corno el "Maguey Pulquero". 

Corno dato complementario· se toma nota de que los tratados 

de botánica co~signan que en la familia· de las amarilidaceas a la 

que pertenecen los agaves, existen setenta y un g~neros distintos 

y más de seiscientas especies. 

Menciono algunas especies de agaves: 

Agave Longisepala.-

Plantado principalmente en Tequila, Jalisco, recibe el -­

nombre de "mezcal grande". 

8 



Agave Palmaris.-

Recibe pr i.ncipalmente lot< nombres de "Mano Larga" y ".Chi­

no Bermejo". 

Agave Pesmulae.-

Recibe los nombres de "Pata de mula" y ~Pie de mula", es­

cultivado en la regi6n de Tequila, Jal. 

Agave Pseudotequilana.-

Recibe los nombres de "Mezcal Blanco• y "Mezcal c'ucharo". 

Agave subtilis.-

Cultivado en Tequila, Jal., recibe el nombre de "Chato". 

~gave Teguilana'weber.-

Especie preponderante en Tequila, Jal., se le llama "Mez-

cal azul 11
, 

11 Chino Azul 11
, "Mezcal de Tequila" 1 •Azul" 1 

11 Zapupe 11
, -

"Seguim 11 y "Zigguin". 
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PRINCIPALES CULTIVOS DE AGAVE EN JALISCO 

Los que a continuaci6n son los principales lug~ 

res donde se cultiva el Agave o Mezcal y sobre todo donde 

con mas dedicaci6n se ha hecho: 

Tequila, Amatit.'.!.n, Arenal, Tala, Hostotipaqui l.'-­

llo, San Juan de los Lagos, San Cristobal de la barranca, 

Ixtlahuac.'.!.n°del r!o, Cuquío, Yahualica, Mextican, Jalosto­

titl.'.!.n, parte de Uni6n de San Antonio, Lagos de moreno,- -

Atengo, Tenamaxtl.'.!.n, Tecolotl.'.!.n, Cocula, Villa corona, Za­

coalco, Jocotepec, Chapala, Poncitl.'.!.n, Ocotl.'.!.n, Atotonilco 

el alto, Ayotl.'.!.n, Degollado, San Diego de Alejandr!a, Ara~ 

das, Jesas Mar!a, Etzatl.'.!.n, Ameca y Atengo. 

Aunque no se desconoce que tambi~n se haya rea­

lizado en los municipios de Ixtl.'.!.n del r!o en el estado de 

Nayarit. 
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CAPITULO II 

LA INDUSTRIA DEL TEQUILA A LA EXPORTACION. 



LA POLITICA DE COMERCIO EXTERIOR 

Y SU RELACION CON OTRAS, COMO T! 

PO DE CAMBIO, CONTROL DE PRECIOS 

ESTIMULOS DE PRODUCCION, ARANCE­

LES, NORMAS, ACUERDOS COMERCIA-­

LES, COADYUVAN A CUMPLIR CON EL 

OBJETIVO DE REBASAR FRONTERAS, -

FOMENTANDO ASI LO QUE HOY CONOC~ 

MOS COMO LA MEilULA QUE HARA FLO­

TAR AL MEXICO QUE TU Y YO QUERE­

MOS 
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Antecedentes de Comercio Exterior. 

Para ubicar mejor la política econ6mica actual, es neces~ 

ria conocer, aunque sea brevemente, los antecedentes de la misma. 

La situaci6n prevalenciente de1 Comercio Exterior en nue_!! 

tras días es producto de una larga tradici6n de interdependencia­

entre la economía nacional y el extranjero. 

sus primeros antecedentes se sitlian hacia el siglo XVII -

cuando la estructura econ6mica de la Nueva España constituía un -

reflejo de la política mercantilista de la metr6poli, lo cual ha­

bría de influir fuertemente en la política comercial de los prim~ 

ros años del México independiente. Desde entonces se manifestaba 

claramente una política proteccionista cuyo sistema poco o nada -

cambi6 la composici6n del comercia· exterior que se heredara de la 

colonia. 

Durante el período porfirista, la balanza con1ercial regi.!! 

tr6 un saldo favorable al pa!s, sustentado en la extracci6n y ex 

portaci6n de metales preciosos y otros recursos naturales no reng_ 

vables. Sin embargo, la polítdca comercial no cambi6 esencialme~ 

te y continu6 el proteccionismo a la industria nacional, si•1ndo -

el comercio exterior la principal fuente de recursos del erario 

pliblico. 

La lucha armada provoc6 desajustes en todo el sistema ecg_ 

n6mico nacional, m~s la política de comercio exterior mantuvo su-
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tendencia tradicional. Es hasta la etapa de institucionalizaci6n, 

que se sientan las bases para la participaci6n del Estado como -­

agente promotor del desarrollo econ6mico. En este periodo se - -

crearon instituciones tan importantes como el Banco de M~xico, --

Banco Nacional de Comercio Exterior, etc. 

Al t~rmino de la Segunda Guerra Mundial y Centro de una -

econom!a internacional caracter!stica por grandes desequilibrios-

econ6micos, escasez de bienes manufacturados y demanda de bienes-

de consumo, México dirige su pol!tica comercial a proteger su in­

cipiente aparato industrial. 

La participaci6n del Estado en la actividad econ6mica se-. . 

hizo más activa, iniciando una pol!tica de defensa de su balanza­

de pagos mediante él uso de permiso previo y el arancel, y crean-

do un mercado cautivo para bienes de consumo. 

Las exportaciones de productos primarios y de algunos bi!!_ 

nea de consumo semiduraderos generaron las divisas necesarias pa-

ra las importaciones de bienes de capital e intermedios, adoptán­

dose as! un modelo de industrializaci6n basado en la sustituci6n-

de importaciones. 

Entre 1961 y 1962 se reesfructuraron los aranceles y se ·­

introdujo un impuesto ad-valoren adicional de 10% a los bienes de 

importaci6n considerados de lujo, cuya recaudaci6n se destin6 a -

la creaci6n del Fondo para el Fomento a las exportaciones de pro-

duetos manufacturados (FOMEX) • 
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A partir de la d~cada de los '70 se hicieron algunas rnod! 

ficaciones a la pol!tica comercial, entre ellas sobresalen las s! 

guientes: 

Devoluci6n de impuestos indirectos a la exportaci6n (CED!S). 

Establecimiento de est!rnulos para la creaci6n de empresas co-­

merciales exportadoras. 

Creaci6n del Instituto Mexicano de Comercio Exterior, (IMCE), 

entre otros. 
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El Tequila como producto de Exportación. 

Entendamos por exportación al envio de mercanc1as nacion~ 

les o nacionalizadas para uso o consumo de cualquier pa!s ext~an­

jero. 

Con las presentes gr4ficas expongo, cómo la bebida alcoh~ 

lica denominada Tequila, encierra el marco propio de un producto­

de exportaci6n. 
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Problema sisternático-poblacional de toda urbe corno es el­

desernpleo, muestro aqu! una amplia gama de personal subordinado -

que la Industria Tequilera absorbe año con año aumentando as! su­

capacidad productora lcorno se muestra en las tablas posteriores)­

actuando retroactivarnente, disminuyendo la problemática socio-ec2 

n6mica nacional. 

Por ello las disposiciones legales correspondientes ponen 

en manos de los exportadores algunos estímulos fiscales para apo­

yar y alentar a éstas grandes industrias, que además de ser uno -

de los pilares que sostienen la economía en esta ~poca inflacion~ 

ria por la que pasarnos, es muestra del gran orgullo mexicano. 

Valor Relativo 

14,480 17,130 18.30% 
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a) FUERZA DE TRABAJO EMPLEADA POR LA INDUSTRIA TEQUILERA 

Años 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 

Campesinos 12,600 12,600 14,200 13,700 15,000 12,000 13,300 14,800 14,800 

Obreros 1,152 1,172 1,346 1,350 1,470 1,472 1,480 1,500 1,500 

Empleados 667 669 602 636 690 691 698 698· 750 

Técnicos 61 66 66 68 72 72 73 73 80 

Empleados 
en total 14,480 14,507 16,214 15,754 17,232 14,235 15,551 17,071 17,130 



Ahora bien, enfocándonos a la exportaci6n de nuestro pro­

ducto podernos observar que M~xico y sus productores exportan un­

gran porcentaje de Tequila Onico y original a una gran potencia­

corno lo es Estados Unidos de Nortearn~rica con un 94.42% en el -­

año de 1984, valor relativamente satisfactorio para nuestra in-­

dustria. 

En Europa el Tequila es altamente reconocido, menciono 

tan s6lo algunos paises que han alcanzado un mayor porcentaje de 

irnportaci6n Tequilera rio por ello dejaran de ser tan importantes 

corno cualquier otro comprador que acepta la calidad del producto 

mexicano. 
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ID 

PAIS 

*E.U.A. 

•canada 

*Alemania 

*Australia 

Inglaterra 

*Bélgica 

*Francia 

Etc. 

37 Pa!ses 

b) EXPORTACION DE TEQUILA POR PAISES EN 1984 

MILLONES LITROS 
A 55° G.L. 

29 1 161,132 

639,739 

219,756 

156 ,037 

126,748 

107,643 

100,085 

30'883,929 

* Integrantes del GATT • 

% RESPECTO AL 
TOTAL EXPORTADO. 

94.42 

2.07 

.71 

.so 

.41 

.35 

.32 

100% 



c) EXPORTACIONES DE TEQUILA BLANCO, JOVEN ABOCADO, 

REPOSADO Y MlEJO, LITROS A SSº C.L. 

1 9 8 4 

TIPO CANTIDAD PORCENTAJE 

Blanco 20'383,739 66.0 

Joven 
Abocado 9'S96,714 31;1 

Reposado 606,314 2.0 

Añejo 297,162 __ ._9 

30'883,929 100.0 

Si de calidad de trata, también puedo mostrarles variedad, 

si nuestro producto fue aceptado y calificado, los conocedores -

advirtieron que no solamente se trataba de calidad sino tarnbién­

de gustos y exigencias por lo que la elaboraci6n del Tequila se­

extendi6 dando margen a los siguientes tipos: 

a) Tequila Blanco (Tipo I) 

Producto obtenido en la rectificaci6n y ajustado con agua 

de diluci6n a su graduaci6n comercial (para alcanzar la gradua-­

ci6n comercial requerida, se debe usar agua potable, destilada -

o desmineralizada). 
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b) Tequila Joven Abocado {Tipo II) 

Producto descrito en el inciso anterior, susceptible de -

adicionarse uno o m4s suavizantes y colorantes inocuos, permitidos 

por la Secretaría de Salubridad y Asistencia {SSA). 

c) Tequila Reposado {Tipo III) 

Producto que se deja por lo menos dos meses en recipien-­

tes de madera de roble o encino, susceptibles de ser abocado y -

ajustado con agua de diluci6n a su graduaci6n comercial. 

d) Tequila Añejo {Tipo IV) 

Producto sometido a un proceso de maduraci6n, por lo me-­

nos de un año en barricas de madera de roble o encino, suscepti­

ble de ser abocado y ajustado con agua de diluci6n a su gradua-­

ci6n comercial, estableci~ndose que la edad para este Tequila se 

la proporciona el componente m4s joven, en el caso de mezclas de 

diferentes edades. 

As! vemos que el Tequila Blanco predomina al gusto y pre­

ferencia mundial, representando en 1984 un 66% de la venta total 

exportable. 
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d) Producci6n e Impuestos Generados. 

Producci6n Total en 1984 

Venta Nacional (M.N.) 

Exportaci6n (U.S. Dlls). 

6l'SOO,OOO Litros a SSº G.L. 

$ 20,000'000,000.00 M.N. 

30'000,000.00 U.S; Dlls. 

Impuesto Generados (Mercado Nacional) 

Impuesto Especial sobre Producci6n y Servicios (I.E.P.S.) 

$ s 000•000,000.00 

Impuesto al valor agregado 

$ 2 600'000,000.00 

Corno podernos observar del total de la Producci6n para - -

1984 el S0.22% fue· para la exportaci6n representada en 

$30'000,000.00 (TREINTA MILLONES) de Dolares, que en moneda na-­

cional al tipo de cambio del 06lar Controlado del 31 de Diciern-­

bre del mismo año $192.84 nos representa $S 773'800,000.00 (CIN­

CO MIL SETECIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS MIL PE- -

SOS). 

En venta nacional un 49.79% represent6 $20 000'000,000.00 

(VEINTE MIL MILLONES DE PESOS). Vemos una vez m!s la irnportan-­

cia de nuestra industria en el medio. 

Considerando nuestra deuda exterior, la aportaci6n de ~s­

ta industria en cantidades favorables anuales de millones de d6-

lares, hacen confiable la ayuda y el reconocimiento de las misnas. 
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Personas gue pueden tramitar la exportaci6n. 

El despacho de mercancías en operaciones aduanales puede­

ser gestionado personalmente por los interesados mediante los -­

servicios de agentes aduanales o a trav~s de apoderados. 

Se gestiona a nombre de una empresa cuando lo haga quien­

tenga la representaci6n legal de ella. 

Los apoderados serán personas que reQnan los siguientes -

requisitos: 

a) Ser ciudadano mexicano por·nacimiento. 

b) sustentar exárnen en la ciudad de M~xico para demos­

trar conocimiento del C6digo Aduanero y de su apli­

caci6n. 

En el caso del agente aduana!, los aspirantes son someti­

dos a una serie de pruebas y requisitos legalmente y previa su -

aprobaci6n y cumplimiento, la.· secretaría de Hacienda y Cr~dito -

Pdblico, por conducto de la Direcci6n General de Aduanas, les -­

otorga una "patente", con la cual pueden tramitar las operacio-­

nes aduaneras que sean necesarias. 

Con relaci6n a los poderes para el Trámite Aduana!, cuan.­

do los apoderados sean nombrados para una sola operaci6n, debe-­

rán contar con un poder especial, si las operaciones son ·dos o -

más entonces es necesario que cuenten con un poder general. 
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El poder especial debe ser formulado en carta conforme al 

modelo 3 del C6digo Aduanero, firmado ante dos testigos y en pr~ 

sencia del Jefe de la Oficina del Servicio Aduanero o de alguna­

otra persona de tal servicio. 

El poder general d~be extenderse en escritura pGblica, o­

en carta firmada por dos testigos ratificadas por firmas del - -

otorgante y testigos ante notario. 
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¿Qué es el GATT? 

El Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio -

es el ~nico tratado multilateral que establece normas para el G,!l 

bierno respecto del Comercio Interancional. 

El GATT tiene como objetivo la liberalizaci6n del comer--

. cio como medio para acelerar el desarrollo econ6mico de los pa!­

ses. Es un foro donde los pa!ses negoc!an la reducci6n de obst_! 

culos al comercio para librarlo y donde discuten y solucionan -­

los problemas derivados del mismo intercambio. 

Los derechos y las obligaciones contractuales que se est! 

pulan en el acuerdo han sido aceptados en interds mutuo por los­

pa!ses miembros. Los pa!ses suscritos al Acuerdo General reali­

zan las cQatro quintas partes del Comercio Mundial. Actualmente 

el n~mero de miembros es de 86 y m!s de 20 pa!ses no miembros -

aplican sus reglas en sus relaciones comerciales. 

Cabe destacar que dos terceras partes de los miembros del 

GATT son pa!ses en v!as de desarrollo. 
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a) ¿Cuáles son sus principales normas? 

Comercio sin discriminaci6n. Principio de la naci6n más favo­

recida {NMF) . Las partes contratantes están obligadas a con­

cederse mutuamente un trato tan favorable como el que den a -

cualquier otro pa!s en lo referente a la aplicaci6n de dere-­

chos sobre importaci6n. 

Protecci6n exclusivamente arancelaria. Se prohiben medidas -

comerciales no arancelarias {permisos previos, etc) • 

Sentar bases estables para el comercio mediante la negocia-··­

ci6n entre las partes contratantes, de los gravamenes aduane­

ros. 

Consultar con el objetivo de evitar perjuicios a los intere-­

ses comerciales de las partes ·contratantes. Dar soluciones -

justas cuando los derechos derivados del acuerdo se vean ame­

nazados para alguno de los miembros. 

La excepci6n al cumplimiento del principio de la NMF y de re­

ciprocidad se da cuando las circunstancias econ6micas o comeE 

ciales la justifican. 
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b) Comentarios 

Si M~xico actualmente posee la incertidumbre de entrar o­

no al GATT, no es tan novedoso para muchos, ya que la primera 

ocasi6n que se plante6 la.posibilidad de ingresar a este organi.!!. 

mo, fue en 1948, año correspondiente al inicio del funcionamien­

to de este organismo. 

La respuesta negativa de ese entonces obedeci6 a varios -

factores, mencj.ono alguno de el!Los: 

La política de sustituci6n de importaciones adoptada previa-­

mente. 

La presi6n ejercida por los industriales ya establecidas y -­

por algunos grupos políticos. 

La política de independencia en la economía y producci6n do-­

m6stica. 

Ahora nuevamente poseemos ese dilema, pero tenemos que 

considerar algunas ventajas o bien desventajas que implicaría la 

introducci6n de este sistema a nuestro país, las anteriores las­

comparo ~on el producto que en materia expongo. 
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V e n t a j a s: 

Realizar el comercio sobre una base más sana, al eliminarse -

progresivamente la independencia de la producci6n doméstica. 

Nuestro producto, no requiere de esta ventaja, ya que no­

se posee rivalidad o competencia industrial, recordando que -

es un producto dnico en el mundo. 

La prohibici6n de subvenciones, que de alguna manera abaten-­

ficticiamente los costos, evitará que se estimule a las indu~ 

trias ineficientes. 

La exportaci6n efectivamente posee algunos est!mulos (ver 

cap!tulo V) que otorga el estado, pero ya he ilustrado la ca­

pacidad y eficiencia de esta industria, no es una comunidad -

ineficiente. 

Tendencia a eliminarse el sesgo antiexportador ocasionado ac~ 

tualmente por los altos costos de los insumos importados. De 

este manera las exportaciones se har!an más competitivas. 

Cabe recordar que el Tequila es una bebida alcoh6lica re­

gional, obtenida por la combinaci6n de los azdcares extra!dos 

de las cabezas de agave. El registro de este producto fue 

otorgado exclusivamente a M~xico. Por lo que las materias 

primas son netamente mexicanas, por lo tanto no son necesa- -

ríos los insumos de importaci6n y nuestro producto no posee -
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estrategias competitivas, 

La apertura de una mayor competencia internacional obligará ·­

a una mayor eficiencia y organización de la industria y el c~ 

mercio. 

Esta industria regional en mi opinión, no ha necesitado -

?resiones de ninguna especie para ofercer a sus consumidores­

extranjeros una mayor eficiencia y calidad, si requiere corno­

cualquier otro producto poseer determinadas normas de calidad 

para su correcta elaboración (Capitulo III) pero esto no im-­

plica que de hecho el producto est~ presionado por una fuerza 

externa a cumplir con su calidad, para-lograr esto se necesi­

ta el buen funcionamiento as! como su práctica organización -

ü~ la propia industria dirigente. 

No descarto la posibilidad de que al ampliar la competen­

cia internacional, la organización en si adopte algunas medi­

das de mejoramiento para la propia estructura industrial, ya­

que los cambios empresariales, traen mejoramiento en todos -­

los niveles. 

Es mucho más conveniente a nuestro pa!s el celebrar negocia-­

cienes multilaterales que bilaterales. Ello es especialmente 

notorio cuando tenerno~ que negociar con Estados Unidos de No~ 

team~rica, nuestro principal mercado de exportación y provee­

dor de importaciones. 
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D e s v e n t a a s: 

Si la reducci6n de aranceles y restricciones cuantitativas no 

se hace gradual y selectivamente, el impacto sobre la pequeña 

y mediana industria nacional puede ser muy perjudicial. 

Esta desventaja para el ingreso al GATT, a la industria -

tequilera no afectar1a ya que hasta el momento, la exporta- -

ci6n del Tequila está exento de las Tarifas Arancelarias. 

La invasi6n de bienes de pa1ses desarrollados más baratos 

y de mejor calidad puede reprimir o desplazar a las indus­

trias nacionales productoras de estos mismos productos, con -

lo que hay peligro de importar masivamente reprimiendo la pro 

ducci6n interna con fuertes presiones sobre la balanza de pa­

gos. 

Como ya lo mencioné el Tequila es una bebida regional me­

xicana, cuyo sabor y calidad son genuinos, vigilados y contr2 

lados. 

Y considero que no llegar1amos a importar un producto (c2 

mo pocos) que originalmente es mexicano. 

Una vez quitados los subsidios a las exportaciones estos pue­

den resultar poco competitivos a pesar de la eliminaci6n de -

barreras por parte de los pa1ses industrializados. 
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Si a esta industria le suspendieran los estímulos y fina~ 

ciamientos hasta ahora otorgados, no perjudicaría a esta masa, 

se apoyaría necesariamente en el precio establecido, y esto -

tampoco disminuiría gravemente la exportaci6n ya que conocido 

el producto, la demanda se empeñaría a la propia adquisici6n­

del producto mexicano. 
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CAPI.TULO I.II. 

INSTI.TUCIONES Y AUTORI.DADES QUE PARTICIPAN. FACTORES 

PREVI.OS A LA EXPORTACION. 



LOS ORGANISMOS QUE DE ALGUNA FORMA COLABORAN 

CON LOS EXPORTADORES, REPRESENTAN UN ESFUER­

ZO CONJUNTO POR FOMENTAR LAS EXPORTACIONES -

EN LA ENTIDAD, DESEANDO LOGRAR CON ESTO, UNO 

DE LOS OBJETIVOS Y PROGRAMAS MAS IMPORTANTES 

DE MEXICO. 

POR LO QUE LA INDUSTRIA TEQUILERA, SE ENCUEli 

TRA ALTAMENTE APOYADA POR ORGANISMOS COMPE-­

TENTES Y DISPUESTOS A LA COORDINACION DE ES­

LABONES NO COMPRENDIDOS EN ESTA MASA INMENSA 

DE PROYECTOS, NORMAS, DEBERES, Y SATISFACCIQ 

NES. 
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instituciones y Autoridades. 

Instituto Mexicano de Comercio Exterior. 

El 31 de Diciembre de 1970, se crea un organismo deseen~~. 

tralizado con personalidad.jurídica y patrimonio propios, que se 

denominará "Instituto Mexicano de Comercio Exterior" con el fin­

de promover el comercio exterior del país, coordinar los esfuer­

zos tendientes a estimularlo y fungir como órgano asesor en esta 

materia. 

El Instituto se coordinará con la Secretaría de Relacio-­

nes Exteriores en las funciones que a ésta competa realizar en -

esta materia internacional. 

Atribuciones 

Fomentar el comercio exterior del país, en todos sus aspectos. 

Estudiar y proyectar políticas, planes y programas en materia 

de comercio exterior, y so~eterlos a la consideración del Pr~ 

sidente de la Repablica, a través del Secretario de Industria 

y Comercio. 

Fungir como órgano de consulta en materia de Comercio Exte- -

rior. 

Promover la asociación de productore3, comerciantes, distri-­

buidores y exportadores, a fin de estimular y promover el in­

cremento del comercio exterior. 

33 



Informar a los productores y exportadores del país, de las p~ 

sibilidades que ofrezca el mercado internacional y sobre lic_! 

taciones internacionales. 

Auxiliar a los productores y exportadores, en la colocaci6n -

de artículos y prestaciones de servicios en el mercado inter­

nacional. 

Proporcionar a los exportadores la asesoría t~cnica que re- -

quieran, incluyendo orientaciones en materia de diseño indus­

trial, empaque y embalaje, as! como en el registro de paten-­

tes y marcas internacionales, etc. 

Organizar la participaci6n del país en ferias y exposiciones­

comerciales que se realicen en otras naciones. 

Organizar seminarios, simposios y conferencias relacionadas -

con el comercio exterior. 

rv•mular y mantener actualizado el Registro Nacional de Expoi_ 

tadores. 

Expedir su Reglamento Interior. 

Nota: Direcci6n en Guadalajara, Jal. 

Av. Chapalita No. 2351 

Col. Chapalita 

C.P. 45040 

34 



SECRETARIA DE SALUBRIDAD Y ASISTENCIA. 

SECRETARIA 
DE 

SALUBRIDAD Y ASISTENCIA 

Direcci6n General de 
Control de Alimentos. 

Bebidas y Medicamentos. 

Realiza el control higi~nico e inspecci6n sobre preparaci6n, posesi6n, uso, 

suministro, exportaci6n y circulaci6n del Tequila y vigila el cumplimiento del C6digo 
Sanitario de los Estados Unidos Mexicanos. 

Anexo: Solicitud de Autorizaci6n Sanitaria. 
Se prohibe el envasamiento de Tequila en recipientes de plástico. (Febrero 1986) 
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Direcci6n General de 
Aranceles 

Direcci6n General de 
Est!mulos al Comer­

cio Exterior 

SECRETAlUA DE COMERCIO 

SUBSECRETARIA DE COMERCIO EXTERIOR 

l 
Direccidn General de 
Negociaciones Comer­

cialea Internacionales. 

Direcci6n General de 
Controles al Comercio 

Exterior 

Direcci6n General de 
Cooperacidn Econ6raj, 

ca Internacional 



a) Subsecretaría de Comercio Exterior. 

Direcci6n General de Aranceles. 

Participa en el fomento de las exportaciones de productos 

nacionales y en la organizaci6n de exposiciones, ferias y congr~ 

sos de carácter comercial. 

Propone los artículos que deben quedar sujetos al regimen 

de permiso previo para su exportaci6n. 

Direcci6n General de Controles al Comercio Exterior. 

Analiza, tramita y despacha las solicitudes de permisos -

de exportaci6n definitiva o temporal. 

Propone y aplica los procedimientos relativos a los con-­

troles de exportaci6n de productos industriales. 

Direcci6n General de Estímulos al Comercio Exterior. 

Estudia, propone, difunde, evalaa y proyecta los est!rnu-­

los al Comercio Exterior. 

Dictamina los programas de exportaci6n que sean requeri-­

dos por el Gobierno Federal a las empresas exportadoras, coordi­

na su ejecuci6n y vigila su cumplimiento. 
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Tramita y expide Certificados de Origen y de exportaci6n­

para mercanc!as que se env!an al exterior. 

Trámite de solicitudes de Certificados de Origen. 

El exportador solicita a trav~s de la Direcci6n de Est!m~ 

los al Comercio Exterior, en la Ventanilla de Recepci6n y Entre­

ga, la documentaci6n para tramitar el Certificado de Origen del­

Tequila. 

La SUbsecretar!a de Comercio Exterior, recibe petici6n y­

entrega gratuitamente formas al exportador: 

Solicitud de Certificado de Origen de Tequila Forma "A". 

(Original y cinco copias) 

Anexo Estad!stico (Original y Copia) 

(Ver formas) 

El exportador recibe documentos, los requisita y completa 

informaci6n. Presenta documentos, anexando una copia de la Fac­

tura Comercial. 

Tal Subsecretar!a analiza y Dictamina. 

El Exportador recibe de la ventanilla de recepci6n y .en·~ 

trega, Certific.ado de Origen del Tequila (Original y tres copias). 

Normalmente el Servicio de Aduanas aceptar! una declara-­

ci6n libre de derechos si se presenta la Forma "A" en el momento 
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de entrada. 

Dicha forma no se haya a la venta en los paises importad~ 

res de Tequila, los paises exportadores son los responsables de­

imprirnir y proporcionar dicha forma, la cual la subsecretar!a de 

Comercio Exterior en M~xico es la encargada de los trámites ya -

mencionados. 

Nota: En Guadalajara, Jal. La SCE se encuentra ubicada a un l~ 

do del Parque Agua Azul. 

Direcci6n General de Negociaciones Comerciales InteE 

nacionales. 

Formula planes para optimizar la participaci6n del pa!s ·­

en negociaciones comerciales internacionales en relaci6n al .Co-­

mercio Exterior. 

Recopila, procesa y distribuye informaci6n comercial in-~ 

ternacional. 
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ANEXO ESTADISTICO A CERTIFICADOS DE ORIGEN 
( Entregar por duplicado) 

Certificado No. ___________ _ 

ALALC -------Preferencias-----Gafl.------Otros _______ _ 

DATOS DEL EXPORTADOR 

1t11ietro l'oderol do Causantes _ _.c .. S11.o.::-,..as,..1 .... 1.,,o.,s ______ _ 

Net11-re : CXlo!PANIA, S. A. 

0....icilte ~ AY Qauht:fsrpc 1428 77980 Guadalaiara Jalisco 
Calle 

N1111lro y Tolétono del Tramitador: 
Número Z.P. Ciudad E11tidlld 

t-ru"ta de Jesas GJnzález Radill.a Tel. 55 55 55 

DATOS DEL DESTINATARIO 
Nombr1:-~M:::.o...;P•llILIPS;;;...;~~·'--"OJ.;;...." ___________________________ _ 

Domicilia: Clips Avenue 80-6492 

Peía: Nortearrérica No.--2_4_9_Aduano de Salidao Nvo. Lara'lo, Tanps. 
DATOS DE LA MERCANCIA 

Na. __ 24 __ 

No.dt Froccion Me•. Unidad de Cantidad V a lo r lnteg. NÚmera de 
Orden de Ex-tación Medida11 M.N. Nal•"/o 2J Factura 

1 2-09-a-03 Kilnm-. 19,470 $ 6'555,164.00 77777-77 

31 Nov. 

1na• 

TOTAL 1<1 47n s "'~""' '"" .nn 
DESCltlflCION DE lo.A MERCANCIA 3/, 4/, 5/, 

Autzn. !0'1-2424-I de Calidad 

21 025 T 1 tms) 

NOTAS 1 ¡ La que señala en su facturo comercio!. 
21 Anotar el porcentaje de inte9ración nacional media como el vator F.D.B. aduana d• upartaclÓn 

(IOO'Y.),menos el valor de los Insumos 1xtranj1ra1 (C.l.F. aduana do Importación), al la1 hay. 
3/ Seiialor el nombre técnico y¡o comercial en HpQllol y anotar tn el casilltro dtl lada izquierdo 

ti número do órdtn 11ña1ado en el cuadra anterior. 
4/ En ca10 dt contar can p1rml10 dt exportación acompañar copia del mi arna. 
51 En ca10 di contar con permiso dt importación temporal para e•portación, acampanar copla 

del mismo. 

Todo• los datas declarados deben referirse a la (s) 
Factura (s) que ampara el certificado. 

Lugar y Fecha: Guadal.ajara, Jal., 31 de Nov. 1985 

Ml\RIA DE JESUS <ni?.A!EZ RADILIA 

Nombre legible del que firma 

FirtJliO 



1. Gooch cunsignrd from ( exrnncr's l-u)incq n:i.mr, 1ddrru, 
1,.-uuntr)') 

Rtfcrcn-:t No 

OH'AAIA, S. A. 
Av. cuauhtéroc 1428 - Guadalajara, Jal. 
MEXICO 

MC PHILIPS (X). 

Clips Avenue 80-6492 
l.1NITED S'TI\TES OF l\MERICA 

GENERALIZED SYSTEM OF PRF.FERENCES 

CERTIFICA U OF ORIGIN 
(CumbincJ Jccbr:i.tiun :i.nd ccnific:ne) 

FORMA 

lnu<J In , .......... f:! ... ~ .. ~ .. ~ ... ~ .. 9-....................................... . 
~· ,, . \Cllllllff)'I 

l. Mi:.ans of 1r.i~port and.ruute (a.s (ar a. kno~) 1 •• : 4. for-ufficial u1e' ' .. ~ .. ~ 
TankJI'ruck . 
f:mn G>ladalajara, jai., Me.><. tó · ... 
~can - u.s. Boi:der·N. Laredo; ·Tartps. 
Final Destination 

·-r,.•: ,.,. 

: ~ • . ¡.~. ,..' . 

'·. -~ .. 

~· IJl.'m 6. ~:.~~:,.s.a·~f . ?· Nun~~¡. ~f!d ~i~t!, u.f p:i.1.~J¡.:~·~:. J~~~pti~ uf ~s 

: .b~~; p'1d1:1.~~ ··.• ~- 1
;_ C-:~·~·y·";~--~::·.:._~: ;~.:~:r ... (: 7f_~· '. ·' 

8. Origin 
. ~Thcrioii ~ 

9. Gto1''- wdr,h1 
orolhcr 

IO. Numbl.,. .' 
'anJ JJtc uf 

1 

;, : . ':.. . .. •\ ~:. 

~ ' (!o4.'C llllll'' '·• 

:;_ovrrkafl ,:.· 
,.~ú;inril')···· 

'·'·• '.:~ 

.. • ,: ·~: ·. . ~·· -'(<J \·:. ·,~·- '.""'··;.;_,~¡ .: 

Bullt ·::· .·~ ~0ne·Tanit~ - . , .. 1· -:.:- •• :~''.->; ··.··¡;~'··; .; :., 19,470 11111-1f:; 
• .. '.1'1-;". .. . . • •· 
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SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL (SECOFI) 

Direcci6n General de Normas. 

a) Norma Oficial Mexicana (NOM) 

La direcci6n generar de normas de la Secretaria de Comer­

cio y Fomento Industrial, establece el uso del sello oficial de­

garantía, a los fabricantes de productos elaborados en el terri­

torio nacional, cuando ~stos comprueben que los productos cum- -

plen con la norma oficial correspondiente; que tiene un permane~ 

te y adecuado sistema de control de calidad. 

b) Los objetivos 

Mejorar la calidad del producto. 

Otorgar la protecci6n del estado a los distribuidores y .consE_ 

midores, y 

Fomentar y consolidar la preferencia por los artículos mexic~ 

nos en el interior y en el extranjero. 

c) Generalidades 

A los distribuidores de productos que ostenten el sello -

oficial de garantía les beneficiará debido a que ·sus productos -

cuentan con una garantía avalada por el estado, con las certifi­

caciones de las normas oficiales mexicanas (NOM) • En caso de r~ 

clamaciones justificadas, el estado interviene para que el fabri 

cante reponga los artículos fuera de calidad, además de imponer-
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les las .sanciones que el reglamento establece (Art. 42 de la Ley 

General de Normas, Pesas y Medidas, se sancionará con multa de -

$100.00 a $50,000.00 atendiendo a la gravedad de la infraccidn). 

Asimismo, es auxiliar para resolver demandas injustifica­

.das respecto a la calidad de los productos, al contar con el re­

curso de tercería oficial fincado en las pruebas, motivo de la 

rutina de inspeccidn. El control de productos sujetos a norma -

obligatoria abarca todos aquellos elaborados en territorio naci2 

nal, uno de ellos es el tequila. 

d) Norma de Calidad del Tequila. 

NOM-V-7-1978,el producto a que se refiere ~sta norma, es­

la bebida· alcoh6lica régional denominada TEQUILA. 

Para la comprobaci~n de las especificaciones físicas quí­

micas establecidas en la presente norma, se aplicar~: 

M~todo de prueba para la determinacidn de extracto seco y ce­

nizas. 

M~todo de prueba para la determinacidn del porcentaje de alc2 

hol en volumen en la escala de Gay .Lusac a 15 grados. 

M~todo de prueba para la determinacidn de alcoholes superio-­

res. 

M~todo de prueba para la deterrninacidn del metanol. 
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e) Clasificaci6n 

De acuerdo a su elaboraci6n, el tequila objeto de esta -­

norma, se clasifica en: 

TEQUILA 100% DE AGAVE: Es aquel que proviene de los mostos·­

que anica y exclusivamente contienen azacares, provenientes -

de los "Agaves Tequilana Weber, Variedad Azul". 

TEQUILA: es aquel que proviene de los mostos a los que se les 

han adicionado hasta un 49% de otros azacares ajenos al "Aga­

ve Tequilana Weber Variedad Azul". 

Tequila Añejo 

Tequila Blanco 

Tequila Joven Abocado 

Tequila Reposado 

Nota¡ (Ver Capítulo II inciso El 

f) Requisitos formales para el cumplimiento de esta norma. 

Los fabricantes de Tequila 100% de Agave Tequilero, deben 

cumplir con los siguientes requisitos: 

Solicitar autorizaci6n por escrito a la Direcci6n General de­

Normas para producir TEQUILA 100% DE AGAVE. 

Embotellar de origen en la planta de envasarniento del propio­

fabricante dentro de la regi6n productora. 

La comprobaci6n de lo establecido será realizada mediante in_! 

pecci6n permanente, conforme a la cual la Direcci6n General -
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otorgará, si procede, la autorizaci6n respectiva; otorgada di 

cha autorizaci6n, continuará la inspecci6n permanente. 

Cubrir los derechos de Inspecci6n necesarios, para la compr~ 

baci6n de la producci6n. 

Una vez que se conceda la autorizaci6n, el fabricante podrá­

hacer uso de la Leyenda ELABORAIX> 100% DE AGAVE. en envases­

etiquetas, envolturas y publicidad. En las etiquetas de en­

vases, debe incluirse la Leyenda "ELABORADO Y ENVASADO BAJO­

LA VIGILANCIA DEL GOBIERNO MEXICANO•, independientemente de­

lo anterior. 

Los fabricantes de Tequila deben cumplir con los siguie_!! 

tes requisitos: 

Solicitar por escrito a la Direcci6n Genral de Normas la au­

torizaci6n para producir TEQUILA, manifestando el porcentaje 

de azacares de agave tequilero y el porcentaje de azdcares -

de otra procedencia que utilizarán en el mosto que da origen 

al tequila, debiendo presentar el estudio que permita verifi 

car a satisfacci6n de la Direcci6n ya mencionada, en cual~ -

quier momento, la veracidad de los datos contenidos en la s~ 

licitud. 

Abstenerse de hacer uso de la Leyenda ELABORADO 100% DE AGA­

VE o cualquier otra semejante que conduzca al p~lico consu"" 

midor considerar que el producto ha sido elaborado conforme­

ª la leyenda anterior. 
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Los fabricantes y envasadores de Tequila deben comprobar a -

satisfacci6n de la mencionada Direcci6n, el tiempo de madur~ 

ci6n para los productos que se denominan añejo y reposado. 

g) Marcado, Etiquetado, envase y embalaje. 

Marcado y Etiquetado: 

Cada envase debe llevar una etiqueta o impresi6n perma-­

nente en la que se anoten en forma destacada y .legible, las si­

guientes indicaciones: 

Nombre del producto. 

Tipo a que pertenece conforme a la clasificaci6n de la norma. 

Contenido neto expresado en litros. 

Grado alcoh6lico a lSºC en la Escala Gay Lussac. 

Domicilio y nombre o raz6n social del fabricante o la del c~ 

merciante, bajo cuyas marcas se expende el producto, 

Marca registrada y la leyenda hecho en M~xico. 

En caso de que el producto se embarque a granel los da-­

tos anteriores figuran en los documentos de la transacci6n co-­

mercial. 

Envase: 

El Tequila, objeto de esta norma, se debe: 

Envasar en recipientes que garanticen su conservaci6n y no -
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altere su calidad. 

La capacidad de cada envase no debe ser mayor de S litros, y 

En ningrtn caso se debe envasar con marcas de otro fabricante. 

h) Especificaciones. 

El Tequila, objeto de la Norma en consideraci6n: 

-NOM-V-7-1978, debe cumplir además con: 

Especificaciones f~sico-qu1micas 

Grado alcoh6lico real a lSºC en la escala Gay 

M1nimo 

TIPO I TEQUILA BLANCO 38.0 

'!'!r>O II TEQUILA JOVEN ABOCADO 38.0 

TIPO III TEQUILA REPOSADO 38.0 

TIPO IV TEQUI!.A AfilEJO !38.0 

i) Campo de aplicaci6n 

Lussac 

Máximo 

SS.O 
-

SS.O 

6S.O 

SS.O 

Esta norma se aplica a la bebida alcoh6lica elaborada -­

con agaves de la especie· Tequilana Weber Variedad Azul, cultiv~ 

dos en el Estado de Jalisco. 

Los Municipios de Abasolo, Ciudad Manuel Doblado, cuéma­

ro, Huan1maro, Pénjamo y l>ur1sima del Rinc6n, del Estado de Gu~ 
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najuato. 

Los Municipios de Briseñas, de Matamoros, Chavinda, Chi! 

chota, Churintzio, Cotija, Ecuandureo, Jacona, Jiquilpan, Mara­

vatro, Nuevo Paranguar!cutiro, Numarán, Pajacuarán, Periban, La 

Piedad, Régules, Los Reyes, Sahuayo, Tancrtaro, Tangarnandapio,­

Tangancrcuaro, Tanhuanato, Tinguindin, Tocumbo, Venustiano Ca-­

rranza, Villamar, Vista Hermosa, Yurécuaro, Zamora y Zináparo,­

del Estado de Michoacán. 

Los Municipios de Ahuacatlán, Arnatlán de Cañas, Ixtlán,­

Jala, Jalisco, san Pedro Lagunillas, Santa Marra del Oro y Te-­

pie, del Estado de Nayarit. 

Y los Municipios de Aldama, Altamira, Antiguo Morelos, -

G6mez Farras, González, Llera, Mante, Nuevo Morelos, Ocarnpo, T~ 

la y Ticonténcath, del Estado de Tamaulipas. 

Nota: Si el Tequila a exportar cumple las anteriores la prese~ 

te Direcci6n expide el siguiente Certificado. 
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SECRETARIA DE COMERCIO 
Y FOMENTO INDUSTRIAL 

DEPENDENCIA:. DIRECClOll GENERAL OE NORMAS 
SUBDIRECCION DE VERIFICACIDN • 
DE LA CALIDAO--
DEPTO~ DE CERTIFICACION . 'f 
VERIFICACIOM- DE· NORMAS -
OBLIGATORIAS 

9671 "JUl. ... 
CERTIFICADO DE EXPORTACIOll NUH. 

La Direcci6n Gener1l de Norm.is de 11 Secretarfa de Comercio y Fomento 

Industrial C E R T 1 F f C A : que, el producto qu1 1 continuaci6n se 

describe, c1111ple las especiflcaci0t1es esUblecldas en la Norma Oficial 

Mexicana en vigor de CUlllPllmiento obl191torio para Tequila NOM-V-7. 

Por lo que tiene a bien otorgac el presente ~ertificado para finesde 
exportacl6n que ampara exclusivamente.· ............. ~ ... -............. ,,,: 

• ·: ~ •• -.·.·¡ •• • .. ~ • •• •• -.· ...... •• r~rl' ••• • •• • • •• ••. ••• •• • •• • ••• • • • •. • • •••• • •• 

la(s) que ha(n) sida lndividuallzada(s} y 111arcada(s) co• fajillas 

ofjclales selladas y ·········-·························· ........... . ... . . .. . . . . . . . . ~- .................................................... . 

Con fundll!l!flto en los Artfculos 1 lncisa C y 34 de· la ley C.eneraf de 

Normas y de Pesas y 14edld1S, para fines de exportacl6n a •.•.... -•••. ; • 
•••• •• •• .. • • • • .. . .. • • • ••••• •• • se expide el presente a ............ ,,. . 

..... .. · ............................................... en la ciudad de 

......... .- ... 1 ...... -••• \ ....... el dfa. ............................. . 
del mes de ......... · ........... de 11n novecientos •••••• ;-.. -... ; .. ;~. 

REFERENCIA: 4574 

FECHA DE SOLICITUD' 

4?2Y 
flAf: .... 

¡/ 
95 VII V 10 

AIRr ""Mrr "1l1A 
ar. D&L~G.\TCRIO o¡; F.\ait.T.\Dt:S 
iio •. llt/IV.012_113. Dlf P'f:C!A u·· 

ar .\OOSTO DZ 1983 • 



Otros Factores previos a la exportaci6n. 

Además de los anteriores ya mencionados, se debe tener -

muy en cuenta detalles importantes tales como: 

a) Asegurar el Tequila mediante cualquier compañia de seguros­

de mayor predilecci6n. 

El Tequila viaja totalmente protegido mediante la p6liza de 

seguros, liberando al exportador de alguna falla fuera de ~ 

su alcance. Los gastos incurridos serán absorbidos por la­

ernpresa exportadora si as1 convienen y deducibles del Irn-·. -

puesto sobre la Renta. 

bl V<>r.ificar la capacidad de exportaci6n. 

De la capacidad instalada, que porcentaje se está aprov~ 

chando y de ~sta: 

¿Cuál es la capacidad de producci6n? y de ~sta: 

¿Cuál es el volumen actual del Tequila disponible para -

exportar: mensual, trimestral o anual: por lo que, cuan­

do el volumen actual disponible de exportaci6n cumple -­

con las especificaciones t~cnicas y comerciales que exi­

ge el pa1s importador, se dice entonces que se tiene ca­

pacidad de exportaci6n. 

c) Verificar las condiciones de pago y el plazo de entrega, ya 

que no debernos olvidar que antes de realizar la exportaci6n 

se contrae un compromiso de venta de divisas, en el. cuál el 
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exportador se compromete a la entrega de sus divisas en un­

plazo no mayor de 90/120 d!as (Cap!~ulo 4°). 

d) Investigar lo m~s ampliamente posible al pa!s alque se va a 

exportar, para conocer todos los factores de la comerciali­

zaci6n. 

49 



CAPITULO IV 

A\.O·i'UA:CION DE LAS SOCIEDADES NACIONALES DE CREDITO Y 

OBLIGACIONES DEL EXPORTADOR. 



COMO TODO REGIMEN LEGAL, EL CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES ES PRIMORDIAL, LOS EXPO~ 

TADORES POSEEN LA GRAN OBLIGACION DE co~ 

TRIBUIR A LA BALANZA DE PAGOS, ES POR -­

ELLO, QUE EL IMPORTE NETO DEL PRECIO DE­

VENTA DEBERA ENTREGARSE INTEGRAMENTE A -

LAS INSTITUCIONES NACIONALES DE CREDITO, 

DISI~INUYENDO VENTA POR VENTA ESE DEFICIT 

QUE A TODOS LOS MEXICANOS NOS UNE, EN 

COOPERACION A UN MEXICO LIBRE 
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Actuaci6n de las Sociedades Nacionales de Crédito y 

Obligaciones del Exportador. 

Obligaciones: 

Las personas físicas o morales que efectden exportacio-­

nes de mercancías comprendidas en el mercado controlado (como -

el Tequila), antes de realizarlas, deberán obligarse ante la 

Instituci6n Nacional de Crédito de su elecci6n, directamente o­

a través de representantes legales debidamente acreditados, a -

~ a ésta, al tipo controlado de compra, las divisas corre,!!_ 

pondientes al valor de tales exportaciones, hechas las deducci,2 

nes autorizadas, en los términos establecidos en el Compromiso­

de Venta de Divisas (CVD) debef a formularse de acuerdo al mode­

lo de instructivo correspondiente de libre reproducci6n, que se 

contienen en el anexo~ de tal compromiso (ver formas anexas). 

La Instituci6n Nacional de Crédito registra el compromi­

so de Venta de Divisas, previa verificaci6n de su formulaci6n,­

firmados por el exportador o su representante legal (requisitos 

indispensables para el cruce de la frontera). 

La INC deberá numerar firmar y sellar tanto el original­

como las copias de los CVD'S que se registren (presentando el -

exportador original y 3 copias del anexo "A"; original y dos C,2 

pias del anexo "B" y original del "C"), conservando una de las­

copias del anexo "A" y entregando al exportador los tantos res-
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tantes. 

La aduana de salida será necesariamente la designada por 

el propio exportador. 

a) Documentaci6n trasladada a la Instituci6n Nacional de 

Crédito. 

A más tardar dentro de los 90 días naturales contados a­

partir de la fecha de la exportaci6n del Tequila, (amparado na­

turalmente por CVD) , los exportadores deberán entregar a dicha­

Instituci6n, en relaci6n a la mercancía exportada, la docurnent~ 

ci6n que se indica a continuaci6n: 

Copia del pedimento de exportaci6n debidamente certificada -

por la aduana. 

Copia de la factura correspondiente. 

En caso, copia de los comprobantes de las deducciones autor! 

zadas. 

b) Vigencia del Compromiso de Venta de Divisas. 

En caso de que el exportador no utilice el evo dentro -­

de los 90 dias naturales contados a partir de la fecha de regi~ 

trc, deberá devolver a la Instituci6n Nacional de Crédito, el -

original y las copias del mismo, a más tardar dentro de la sem~ 

na siguiente al vencimiento. La Instituci6n cancelará el com-~ 
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premiso y devolverá una copia al exportador. 

c) Liquidaci6n del compromiso de Venta de Divisas. 

El exportador, deberá vender, las divisas correspondien­

tes a la exportaci6n realizada hechas las deducciones autoriza­

das, a la Instituci6n Nacional de Crédito, a rn&s tardar dentro­

de un plazo ordinario de 90 d!as naturales contados a partir de 

la fecha de salida del Tequila de la Aduana. 

Si el exportador no vende las divisas dentro de dicho -~ 

plazo, habrá de hacerlo dentro de un plazo de 120 d!as natura-­

les contados a partir de la fecha de salida del Tequila de la -

Aduana,· o sea un plazo extraordinario, tales divisas serán li~­

quidadas con un tratamiento especial. 

Si no se entregaran en dichos plazos, la Instituci6n Na­

cional de Crédito deberá informar de ello al Banco de México -­

quien a su vez hará llegar esta informaci6n a la Secretar!a· de­

Comercio y Fomento Industrial y .en su caso a la Secretar!a de -

Hacienda y Crédito Pablico. 

El .exportador podrá llevar a cabo la venta de divisas en 

una o varias exhibiciones (Forma "C"). 
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Gastos asociados a la exportaci6n. 

Se consideran gastos asociados, todas ~quellas erogacio­

nes que se efectúen en el extranjero y de las cuales el export_!! 

dor tiene derecho a deducir de su evo. Los cuales se agrupan -

en dos grandes rubros: 

A) Directos 

Fletes, acarreos por gastos de demoras, maniobras de caE 

ga, descarga y estiba, almacenaje, renta de equipo de transpor­

te, primas de seguros de fianzas, etc. 

B) Indirectos 

Publicidad, participaci6n en ferias, exhibiciones, via-­

jes de promoci6n relacionados con la venta de productos de ex-­

portaci6n, derechos de registro de marcas, etc. 

Tambi~n podran deducir del mismo compromiso por concepto 

de comisiones y no podran ser superiores al 2! del valor libre­

abordo (F.O.B.) de la mercancía. 

Los Gastos Asociados a la Exportaci6n Directos se podran 

deducir del evo, siempre y cuando los mismos no excedan al 12% 

del Valor Libre a Bordo (F.O.B.) de la mercancía tratandose de­

exportaciones a países de Norteam~rica o al ~ del mismo valor 
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cuando la mercancía se destine a otras regiones. 

Los porcentajes mencionados s6lo son aceptados presentan­

do documentaci6n comprobatoria. 

En caso de que el exportador no presente documentaci6n -

alguna a la Instituci6n Nacional de Cr~dito, el importe de la -

deducci6n no excederá al 7% del valor Libre a Bordo de la mer­

cancía tratándose de exportaciones a países de Nortea~rica o -

al 2.! del mismo valor cuando la mercancía se destine a otras r~ 

giones, y s6lo tendrán la obligaci6n de conservar a disposici6n 

de las autoridades, durante un período de S años, la documenta­

ci6n comprobatoria de los gastos. 

~nando. se pretendan efectuar deducciones por gastos aso­

ciadds en exceso de los porcentajes señalados, el exportador o­

en su caso el representante legal deberá obtener dentro del pl~ 

zo ordinario de 90 días naturales contados a partir de la fecha 

de salida de la mercancía de la aduana, un Dictamen favorable -

del Instituto Mexicano de Comercio Exterior (IMCE). Dicho dic­

ta~en podrá referirse a gastos que efectGen los exportadores 

por períodos de hasta un año de calendario (ver solicitud). 

(Mayor informaci6n Diario Oficial No. S del 7 Nov. 1984). 

Tipo de cambio del D6lar controlado. 

En primer lugar, se entiende por divisas los billetes y­

monedas metálicas extranjeras tales corno: 
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D6lar Canadiense, D6lar de los E.U.A., Franco Suizo, Li­

bra Esterlina, Marco Alemán y cualquier otra de inmediata y to­

tal convertibilidad a las monedas mencionadas, as1 como los de­

pósitos bancarios, títulos de crédito y toda clase de documen-­

tos de crédito, pagaderos a la vista sobre el exterior. 

Como ya lo mencioné el exportador está obligado a vender 

las divisas, (a las Instituciones Nacionales de Crédito), reci­

bidas por la venta del producto en materia, al tipo controlado, 

los cuales pueden ser a satisfacci6n del mismo (a partir del 5-

de agosto de 1985) : 

A) De Equilibrio. 

Estas se realizarán por medio de una solicitud en firme­

º condicionada, de la que el exportador entregará a la Institu­

ción bancaria el original, quedándose con la copia. 

En Firme 

se entiende por operaciones en firme aquellas en las que 

el interesado acepte realizarlas al tipo de cambio controladó,­

que resulte en una fecha particular. Estas operaciones deberán 

contratarse cuando menos dos d1as hábiles bancarios antes de -­

que se fije el tipo de cambio controlado de equilibrio, que el­

exportador desee que se aplique a su operación. 
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Condicionada 

Las operaciones condicionadas son en las que el interes~ 

do sujeta su realización a la condición de que sólo se celebre­

si el tipo de cambio llega a ser el indicado por el propio ex~­

portador, o más favorable para éste. Al igual que el anterior­

éstas operaciones se contratan en las mismas condiciones de - -

tiempo, sin exceder de diez d1as hábiles bancarios ni ser menor 

de dos. 

B) De ventanilla. 

En el tipo de cambio controlado de ventanilla, las persQ 

nas obligadas a vender podr~n llevar a cabo dichas operaciones­

ª los tipos que los propios interesados convengan con la Insti­

tución bancaria, tales, establecen su propio tipo de cambio de­

acuerdo a su plan de compra~venta. 

Los exportadores tienen derecho a la compra de divisas -

correspondientes a operaciones comprometidas en el mercado con­

trolado. 
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COMrtOMISO DE VINTA DE DMSAS 

rNSDUCT1YO PA&A lL WNADO 

t- IDENTIRCACION on C.'l.D. 

(ESTOS DATOS LOS ANOTARA LA SUCURSAL AUTORtlADA). 

No. DE C.V.D. 

- EL QUE AL EFECTO DETERMINE LA SUCURSAL QUE LO REGISTRE. 

Ft:CHA DE REGISTRO. 

- LA COMRESPONOtENTE Al DIA DE REGiSTRO DEL DOCUMENTO. 

CONSTA DE 1 HOJA "A", HOJA{S) ·e·. Y HOJAS ·e·. 

EN LOS ESPACIOS YACIOS 6E ANOTARA LA CANllDAD DE HOJAS "8" Y 
•e• QUE SOLICITE EL EXPORTADOR. 

ADUANA DE SALIDA. 

- SE ANOTARA LA QUE Al EFECTO tNOK>lJE R EXPORTADOR. 
EN CASO DE QUE SE EXPOA1Vf MERCANCIAS POR ADUAHAS DlfE· 
RENTES DEBERA REGISTRARSE UN C.V.D. POR CADA ADUANA. 

M.- OAT09 DI LA IUCUMAL AUTOMZADiL 

!ESTOS DATO'l LOS ANOTARA L.Asuct#fSAI. OUEUPK>E El c.v.0.1. _ .... 
- NOMBRE DE LA SUCURSAL 

DOMICILIO. 

DEBERA CONTENER. 8'N ABREVIATURAI. LA CALLE. NIJilERO, Cl.IDAD, ES­
T ADO Y CODIOO POSTAL DE LA SUCURSAl. BANCMIA QUE REGISTRE EL 
C.V.D. 

a- DATOa Dn DJOllTADOIL 

(tSTOS DATOS OEBEAAN BDll u.DIADO$ POR O. EXPORTADOR O SU 
REPRESENTANTE LEQALl. 

HOMBAt, OEflK>lltllNAQON O RAZON s0cw.. 
ESTOS DATOS DEBERAN SEACOMPUTOS. YNODEllDWIUSAASE AME• 
\'\ATURAS O INICW.ES. 

R.F.C. Y R.N.l.E. 

LOSAstONADOSALDPOATADOAPORLAAllTtlRGmCOUPEf'EHft,LOI 
EXPORTADORES OCASK>tW.E& NO~ N:llCM EL R.N.LE. 

DOUICa.IO PARA AECIMANOllACACIOflE&. 

SE ANOTARA. U. MAEVIATlA\&. L.ACAU.E.....aK>,COL<JNIA.C&JDAD. 
ESTADO Y COC*iO POSTAL DEL IEXPOltTADOll 

rv.- OATOe De LA UQUD\CIOa 

(ESTECUAOROOIEllERA KA LLEMADOEXCWSNMElffEPORELBANCOI. 

EL DPORTAOOR POORA OfllRAR HASTA DI 008 DMSAS OftRENTtS, 
INOICAHOO~CADAcow.tNAL.A~MDECIUESE~~ 

FECHA DE LA PRlllERA 8AUDA DE tilERCANCIA. 

6E ASENTARA LA FECHA o<>lm8PONDIEME A LA PMllERA SALIDA DEL 
PAIS DE LA MEftCAllCIA QlE SE 081'ENORA TANTO DEL PEDDitENTO O 
BOLETA DE EXPORTACK>N COMO DEL DUOlOSE DE LA MOJA T. 

FECHA DE Vt::NCIMIENTO OO.. PLAZO OAOINAAIO PARA LA VENTA CE lA8 
OMSAS. 

SE DETERMINARA StailAM>O IG OIAS llAnaw.ES A LA FECHA DE LA 
PRIMERA SALIDA DE MfftCANCIA. 

TOTAL EXPORTACIONES 

CORRES PONDERA A LASUUA DE LA COLUMNA 7DE LAISI HOJAISI "D' POR 
DMSA. 

lOTAL DE ANTIClPOS, DEDUCCIONES Y MOOIRCACIONES !EXCEPTO 
GASTOS ASOCIADOS) PUNTO U 1. 

OEBERA ASENTARSE LA SUMA DE LA COlUMNA "MONTO" Df. LAISI HOJA!S) 
"C" POR DIVISA. 

DIEOUCCKJN DE GASTOS ASOCIADOS. 

- SE ANC>TARAN LOS GASlOS ASOCIADOS EN QUE HAYA INCURRIDO El 
EXPORTADOR. 

Al EXPORTACK>HES. 

SE ASENTARA POR DIVISA EL IMPORTE DE GASTOS ASOCIADOS A LA 
EXPORTACION QUE CORRESPONDA DE CONFORMIDAD CON EL 
DE,SGLOSE PRESENTADO EN LA HOJA "C", PUNTO 11.2. 

b) .. PORTACIONES 

SE ANOTARA POR DIVISA El tu PORTE DE LOS GASTOS ASOCIADOS A 
LA tlilr'ORTACION QUE COARESPOHOA DE CONFORMIDAD CON EL 
DESGLOSE PRESENTADO EN LA HOJA •e•, PUNTO 11.2. 

NETO DE OMSAS A VENDER. 

SE DETERMINARA EN LA DIVISA CORRESPONDIENTE. LA DIFERENCIA ARIT. 
METICA. RESULTANTE OERESTARAL TOTAlOEExPORTACIONES. El TOTAL 
DE ANTIClf'OS. lrltODlnCACK>NES Y DEOOCCIOHES. 

W.-~DU.COllfllQllllO. 

(LOS DATOS DE ESTE CUADRO OEBERAN SER LUNADOS POR EL EXPOR· 
TADOR O SU REPRESENTANTE LEOAl¡. 

RAMA Y NOtilBRE DEL EXPORTADOR O SU REPRESENTANTE LEGAL. 

- EN ESTA l .. EA El EXPORTADOR O SU REPAES .. !ANTE LEGAL 
DEBERAASEHTAR SU NOUBRECOltlf'lETOYflRMA .. 

Wl- RfOllT1tO DIL C.V.D. 

(t&TOS DATOS LOS ANOTARA LA SUCURSAL AUTORllAOA). 

BlUO Y FIRMAS AUTOAIZAt'M. 

OIESTECUADROBEESTAMPARARSELLOYf1AUASAUTOGRAFASOELA 
llUCURSAI. QUE REGISlftE EL C.V.D. 

OUPVACOEB. 

ESTE ESPACIO SE RESERVA PARA LOS COMENTARIOS QUE RESULTEN 
f'lRTINaft'l:S DE LA Of'ERAQOH. 

m'TA: EL C.V.D. DEBERA REG&STRARSE EN OfUGINAL Y 3 COAAS, 0\1E SE 
DISTJtllUIRAlrlCClMO mGl.C. 

- ORIGINAL PARA Et DPORTADOR. 
- PR*ERA Y 6EGlMOA COPIA PARA LA ADUANA DE llAUDA DE LA 

MEACAHCIA. 
- TERCERA COAA PARA LA SUCURSAL QUE REGISTRE EL C.V.O. 

AESf'IECTO DE LAS HOJAS ·e· y ·e· NO SERA NECESARIO QUE LA 
SUCURSAL CONSERVE COf'tA. DE LA HOJA "8" SE ENTREGARA Al U.POR· 
TADOAORKJINAL YDOSCOPtAS,ENTANTOQUEDELAHOJA ·e• SOLO SE 
ENTREGARA EL ORIQIMAl. 

B. EXPORTADOR AL Eff.CTUAA LA PAIMEAA UPORTACtON DEBERA 
PRESENTAR AHTE LA ADUAHA DE SAllOA LA OOCUMENT ACK>N SEAALADA 
DlllAAncuL0250ELALEYADUANERAY87DESUAEGLAUENTO,AD1Cto· 
NADADUORtGINAL.PRIWERAYSEOUNDACOPIAOELC.v.o DEBIDAMENTE 
REGISTRADO. 

LAS SUB6ECUEN1ES DPOAT ACK>NES QUE OESEENAEALIZAR AL AMPARO 
DE ESTE MISMO C.Y.O. DEBEAAN EFECTUARSE POR LA MISMA ADUANA E IA 
ACOMPAAAOAS INVARIABLEMENTE DEL ORIGINAL CCi.. C.'.·:;, 

·., 



. (O J Banamu ....,. l1oaonol do lllóxlCD 

NOMBRE DEl EXPORT"OOR 

~ QN~:~i:J'gl PUl"•'lNtO O OOLET" Df UPOATACIOH fRACCION 

OPlllACJON NUMERO FECHA DECLARADA 

•. 3 

I• • . 

IEGl5TIO DE t.Ats1 UPoaTACION(ES) 'ALÁMPAIO Dfl PllSENU c.v.o • 
COMPIOMISO DE VENTA Dl DIVISAS 

SUCURSAL 

. -:~ ... .,,....,...,,..:_1~té: ... ~.f;.t." 
1 RF.C 1 R.HIE. 

•
1 
... fllGllTftOOILA(l)~~·M;~liiLPttlimlc.v.o. 

VALOR DE LA MERCANCIA 
SELLO Y FIRMA \llSTA AOUANAL. 

F.0.8. DE FACTURA TIPO Oi\11SA 

1 

HOJA"B" 

NUMEno ___ OE-- ~ 

1 

NUMERO DEL C.V.O. 

¡ SUCURSAL 1 FOLIO 

O J B J 2, J J J J 1 

NOMBRE Y FIRMA DEL EXPORTADOR 
O SU REPRESENTANTE LEGAL 
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l.• ENCAllUADO. 

tESTOS DATOS LOS ANOTARA LA SUCURSAL AUTORIZADA). 

11.• REGISTRO DE l.A(S) EXPORTACIONjES) REALIZADA(I) AL AMPARO 
DEL PRESENTE e.V.o. 

- LOS DATOS DE LAS COLUMNAS 1 A 4 Y 8 A 9 DEBERAN SER LLE· 
HADOS POR EL EXPORTADOR O SU REPRESENTANTE LEGAL 

- EN CASO DE OUE EL EXPORTADOR DESCONOZCA LOS DATOS 
REFERENTES A LAS COLUMNAS 2. 3 Y 4, POR TRATARSE DE fX, 
PORTAC10NES OCASIONALES. CORRESPONDERA A LA AUTORI· 
DAD ADUANERA EL LLENADO DE DICHAS COLUMNAS. 

- NO PODRAN REALIZARSE EXPORTAC1DNES Al. AMPARO DEL 
PRESENTE C.V O. DESPIJES DE TRANSCURRIDOS 30 OtAS NA.TU· 
RALES CONT A.DOS A PARTIR DE LA. FECHA EN QUE SE HUBIERE 
REALIZADO LA EXPORTACION MAS ANTIGÜA AL AMPARO DEL 
PRESENTE C.V.0. 

- EL EXJ"ORTAOOR O SU REPRESENTANTE LEGAL., PODRA INDI· 
CAR A LA AUTORIDAD AOUANAL QUE NO EFECTUARA MAS EX· 
PORTACIONES POSTERIORES AL AMPARO DE ESTE C.V.0. 

NUMERO PROGRESIVO DE LA OPERACION (COLUMNA l .. 

SE ANOTARA EL NUMERO PROGRESIVO POR CADA PEDIMENTO O 
BOLETA DE EXPORTACION QUE AMPARE UNA O VARIAS SALIDAS 
DE MERCANCIAS. 

PEDIMENTO O BOLETA.DE EXPORTACION !COLUMNAS¡ Y 3). 

SE ANOTARA EL NUMERO Y LA FECHA QUE CORRESPONDAN A 
DICt;tOS DOCUMENTOS. 

FRACCION DECLARADA ¡COLUMNA 4). 

COMPROMISO DE VENTA DE DIVISAS 

HOJA"B" 

INSTRUCTIVO PARA EL lUNADO 

CORRESPONDERA A LA FRACClON ARANCELARIA DE CONFORMI· 
DAD CON LA TARIFA DEL IMPl:ESTO GENERAL DE EXPORTACION. 

SELLO Y FIRMA DEL VISTf1 ADUANAL !COLUMNA !I). 

OEBERA ASENTARSE EL SELLO Y FIRMA DEL VISTA AOUANAL CQ. 
MOCONSTANCIA DE QUE HA VERIFICADO LOS DATOS ANOTADOS 
POR EL EXPORTADOR EN ESTA HOJA EN LOS TERMINOS DE LAS 
DISPOSICIONES VIGENTES 

VALOR F.O.B. {COLUMNA St 

SE ANOTARA INVARIABLEMENTE EL VALOR LIBRE A BORDO 
!F.O B.) DE LAS MERCANCl-.S EXPORTADAS, QUE PODRA SER 
IGUAL O DIFERENTE AL DE FACTURAClON, Sl!GUN LOS TERMINOS 
DE ENTREGA. 

VALOR DE LA FACTURA (COLUMNA 7). 

EN ESTA COLUMNA SE ANOTARA EL VALOR DE FACTURA, DE LA 
MERCANCIA EXPORTADA DE CONFORMIDAD CON LOS TERMINOS 
DE ENTREGA PACTAOOS(F.O.B., C.l.F., C.F., F.A.B., ETC.), TRATAN· 
DOSE DE EXPORTACIONES DE MERCANCIA OUE INCORPOREN 
BIENES IMPORTADOS TEMPORALMENT[, EN DICHA COLUMNA DE· 
BERA ASENTARSE EL VALOR TOTAL DE LAS MERCANCIAe EX POR· 
TA.DAS. 

TIPO DE DIVISA (COLUMNA 8t. 

SE ANOTARA EL NOMBRE DE LA DIVISA EN LA QUE SE FACTURO EL 
VALOR DE LA MEACANCIA, Y SOLO PODRAN MANEJARSE HASTA 
DOS DIVISAS DIFERENTES, NO PROCEOERA LA FACTURACION EN 
MONEDA NACIONAL 

FIRMA DEL EXPORTADOR (COLUMNA~ 

EN ESTA COLUMNA EL EXPORTADOR O SU REPRESENTANTE LE· 
QAL ASENTARA SU NOMBRE COMPLETO Y FIRMA. COMO CONS. 

TANCIA DE HABER PRESENCIADO El RECONOCIMIENTO ADUANE· 
RO Y EXPRi::SAR SU DESEO OE QUE SALGAtl OEL PAIS LAS MER· 
CANCIAS. 

111.• REQllTRO DEL e.V.O. 

SELLO Y FIRMAS AUTORIZAOAS. 

EN ESTE CUADRO SE- ESTAMPARA El SELLO Y FIRMAS AUTOGRA· 
FAS DE LA SUCURSAL AUTORIZADA PRECISAMENTE EN LA. FECHA 
DEL REGISTRO DE ESTE C.V O. 

OBSERVACIONES. 

SE ASEmARAN LOS COMENTARIOS QUE RESULTEN PERTINENTES 
DE LAS EXPORTACIONES REALIZADAS. 

NOTAS. 

- EL EXPORTADOR AL REGISTRAR EL C.V O. POORA SOLICITAR 
EN LA SUCURSALOUE LO REGISTRE, TANTAS HOJAS "6" COMO 
SEAN NECESARIAS PARA DESGLOSAR LAS EXPORTACIONES. 

- PARA SER VALIDAS DEBERAN CONTENER SELLO Y FIRMAS 
AUTORIZADAS DE DICHA SUCURSAL 

- LAS HOJAS NO UTILIZADAS DEBERAN ANEXARSE AL MOMEN· 
TO DE EFECTUAR LA LIQUIDACIDN. 

- EN EL SUPUESTO OEOUE \.A.S HOJAS "8" SOLICITADAS ORIOi· 
NALMENTE ANTE LA SUCURSAL QUE REGISTRE EL C.V,O. 
SEAN ll'JSUFIClENTES PARA DESGLOSAR EL TOTAL DE EXPOff. 
TACIONES, DEBER A REGISTRAR UN NUEVO C.V.O. PARA LAS EX· 
PORTACIONES FALTANTES, EN VIRTUD DE QUE EL NUMERO DE 
HOJ,\S ANOTADO EN EL CUADRO 1 DE LA CARATULA NO 
POORA SER MODIFICADO. 



Banamex 
ANTKIPOS, OCOUCCIONES V MODIFICACIONES 

COMPROMl!lO Df. VCNTA DE DIVISAS 

llonoono...naldo llló1111:0 
SUCURSAL ., HOJA"C" . • 

NUMEAO ___ DE-- : 

NOMBRE OEl EXPORTAOOR 

L· ENCAl!:ZADo , • . . 

• , llF.C. f llN.1~ , .:.:.1:;~~~1 ~~JrEl''~º· íºLll. / 
IL· 1 ANTICIPOS. DEDUCCIONES Y MODIFICACK>NES (EXCEPTO OASTcis ASOCIA~ •. , ••. ··-·, , ,_ ... ~~. 

' "º"' PflO- DOCUMENTOS 
. g~aixgg~ ¡--,,No"'•"'•"'RE:--.--N-U,-ME..,R"'o-.:F-.EC"'H"'Ao-E"'EX_P_ED-IC,-IO.,,. 

1 .. SIN PRESENTAR llOCUMENTACION COMPROBATORIA" 

! 
1 

; b) PRESENTAflOO OOCUMENTACION COMPROBATORIA 

; e) CON DICTAMEN OEL l.M.C.E.' 
1 

' ! 11.3 

.. 

CONCEPTO DJVISA 

SUMAll.1 

DIVISAS 
IMPORTE IVPORTE 

SUMAll2 

SUMA 11.1 • 11.2 

MONTO 

SOMAS 

' EL EXPORTADOR CUECA OBLIGADO A MANTENER DURANTE 5 AÑOS A OISPOStCIOtl DE LAS AIJTORIOAOES COMPETEUTES LA OOCUMENTACION COMPROnATORIACOílRES. 

PONOJEITTE. 

NOTA: EL EXPORTADOR AL REGISTRAR CL C.V,O. PODllA SOLICITAR EN lA sucuqSAL AIJTORIZADl·OUf LO flCOH;TfiE, TANTAS HoJar, ·'c··cr::·•o 5:-:.t, ~:-:r.s.t,RIAS PARA 

OCSOLOSAR LOS ANTICIPOS, Ol:OUCClONES Y MOOIFJCACIONES. 

'· 1 

OR·13"191:J.C U5 

LAS tlOJAS NO UTILIZADAS OEBERAN ANEXARSC AL MOMEIHO OE EFECTUAR LA LiG:Jl')/,Cll)l4 
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COMPROMISO DE VENTA DE DIVISAS 
HOIA"C" 

INSlRUCTIVO PARA H LLENADO 

1,. ENCABEZADO. 

(ESTOS DATOS LOS ANOTARA LA SUCURSAL AUTORIZADA). 

11.1.• ANTICIPOS, DEDUCCIONES Y llODIFlCACM>fllES (DctPTO GASTOS ASO­
CtADOS). 

¡ESTOS DATOS DEBERAN SER LLENADOS POR El EXPORTADOR¡ 

NUMERO PROGRESIVO DE LA OPERAQON. 

- LA NUMERACION DE ESTA COlUMNA EN SU CASO, OEBERA RELA· 
CIONARSE CON EL NUMERO PAOGRESNO 0E lA OPERACION QUE 
CORRESPONDA AL ASENTADO EN LA COlUMN~ 1 DE LA HOJA "8", 

DOCUMENTO. 

- EN ESTAS COLUMNAS DEBERAN DETAUARSE LOS OOCUMENTOS QUE 
SE PRETENDAN DEDUCIR DEL COMPAOMfSO DE VENTA DE DIVISAS. 

NOMBRE. 

- EN ESTA COLUMNA SE ANOTARA El TIPO DEboctJMENTO EXPEDIDO A 
NOMBRE DEL EXPORTADOR (P(RMISOS DE IMPORTACION, FACTURAS. 
COMPROBANTE DE VENTA DE ONtSAS, ETC.). 

NUMERO. 

- SE ASENTARA EL QUE MUESTRE EL DOCUMENTO. 

FECHA.. 

- SE ANOTARA LA OE EXPEotCION OEL DOCUMENTO. 

CONCEPTO. 

- EN ESTE ESPACIO SE DESCAlBIRA El RUBRO AUTORIZADO QUE SE 
PRETENDA DEDUCIR O MODIFICAR (ANTlCIPOS.MOOIFICACIONES POR 
DE\IOLUCION DE MERCANCIAS, PERDIDA TOTAL O PARCIAL PAGO DE 
IMPORTACIONES. PAGO DE ADEUDOS VENCIDOS A FAVOR DE PAOVE· 
EDORES DEL EXTRANJERO, PAGO DE AOEUOOS A FAVOR DE ENTIDA· 
DES FINANCIERAS DEL EXTERIOR O INSTIT\.ICKINES OECREDITO MEXI· 
CANAS, ETC.1. 

MONTO. 

SE ANOTARA EL IMPORTE QUE AMPARE EL DOCUMENTO CORRESPON· 
DIENTE. • 

DIVISA. 

SE ASENTARA EL NOMBRE DE LA OMSA 0UE AMPARE El DOCUMENTO 
CORRESPONDIENTE. Y SOLO POORAN \ITIUZAASE HASTA DOS Dl\llSAS 
DIFERENTES QUE DEBERAN SER lAS MISMAS QUE SE USARON EN LAS 
HOJAS"B". 

11.2.· DEDUCCION DE GASTOS ASOCIADOS. 

a) SIN PRESEtlTAR 00CUMENTAC10N COMPROBATORIA. 

SE ANOTARA EN LAS COLUMNAS DE PORCENTAJE E IMPORTE LOS 
GASTOS ASOCIADOS. SEGUN CORRESPONDAN A tMPORTACION O EX· 
PORT ACll.'. ~l. SIEMPRE QUE NO EXCEDAN DE LOS PORCENTAJES srnA· 
LADOS EN LOS INCISOS A) DE LOS ARTICULOS 3!> Y 11 RESPECTIVA· 
MENTE DE LAS DISPOSICIONES COMPL[MENTARIAS DE CONTROL DE 
CAMBIOSº. 

b) PRESENTANDO OOCUMENTACION COMPROBATORIA. 

SE ANOTARA EL PORCENTAJE E IMPORTE DE OASTOS ASOCIADOS SE· 
GUN SE TRATE DE EXPORTACION O IMPORTACION CUANDO ESTOS SE· 
AN SUPERIORES AL PORCENTAJEMAXIMO AUTORIZADO PARA EL INCI· 
SO A) ANTERIOR Y NO EXCEDAN DE LOS PORCENTAJES SEf.IALADOS 
EN LOS ARTICULOS 34 y 70 RESPECTIVAMENTE, DE LAS DISPOSI· 
CIONES DE REFERENCIA. DEBIENDO ANEXAR LA DOCUMENTACION 
COMPROBATORIA DEL TOTAL OE GASTOS ASOCIADOS INCURRIOOS 

e) CON DICTAMEN DEL IMCE. 

CUANDO EL PORCENTAJE DE GASTOS ASOCIADOS A LA EXPORTACION 
O IMPORTACION DCEOAN AL IAA.IUMO AUTORIZADO PARA El INCISO 
B) ANTERIOR O SE TRATEN DE GASTOS INDIRECT.OS ASOCIADOS A LA 
EXPORTACION, SE ANOTARAN LOS PORCENTAJES E IMPORTES AUTO. 
RIZADOS SEOUN DICTAMEN EXPEDIDO POR EL INSTITUTO MEXICANO 
DE COMERCIO EXTERIOR'. 

• lOS EXPORTADORES SE OBLIGAN A CONSERVAR A DISPOSICION DE 
LAS AUTORIDADES DURANTE UN PERIODO DE 5 Af.IOS LA DOCUMENTA· 
CION COMPROBATORIA DE DICHOS GASTOS. 

11.l.· ltltMllt + 11.2. 

SE ANOTARA EL IMPORTE OUE RESULTE DE SUMAR LOS APARTADOS 11.1 
yU.2. 

111..· FOIWAUZACION. 

EN ESTE CUADRO EL EXPORTADOR O SU REPRESENTANTE LEOAL ASEN• 
TARA SU NOMBRE COMPLETO V FIRMA. RATIFICANDO LOS DATOS ANO­
TADOS EN ESTA HOJA. 

NOTA: 
fL EXPORTADOR. Al REGISTRAR EL C.V.D. PODRA SOLICITAR A LA 
SUCURSAL QUE LO REGISTRE. TANTAS HOJAS '"C'" COMO SEAN NE• 
CESARIAS PARA DESGLOSAR LOS ANTICIPOS, DEDUCCIONES Y MO. 
DIFICACIONES. 

LAS HOJAS NO UTILIZADAS DEBERAN ANEXARSE AL MOMENTO OE 
EFECTUAR LA LIOUIDACION. 



C O M E N T A R I O 

Los acontecimientos que han suscitado en torno a ~.a de-­

valuaci6n del peso frente al d6lar, ponen a pensar a los comer­

ciantes, industriales y en general a todos aquellos que en una­

u otra forma somos partícipes del auge econ6mico-mercantil. 

Una interrogante más ••• 

¿A favor o en contra de las exportaciones? 

Los exportadores pensaban (si es que no lo sugerían) .un­

aumento en el deslizamiento del d6lar controlado, (que en un 

principio fue aumentando .7 t diarios, despu4s .21 ~) porque v~ 

nía siendo cada vez más insuficiente y los precios perdían com­

petividad· en el exterior. 

El 10 de Julio de 1985 se anunci6 precisamente que el d~ 

lar controlado no sufriría cambio alguno, desapareciendo enton­

ces el tipo de cambio libre y dando paso al "super-libre". 

La acci6n fue positiva; su anico objetivo fue frenar la­

desmedida especulaci6n ejercida con la moneda norteam~ricana, -

fuera del sistema bancario nacional. Sin embargo en nada, abs~ 

lutamente en nada beneficia a las exportaciones e pesar de que­

quienes necesitan el incremento son precisamente los exportado­

res; por el contrario se hace más honda la brecha entre el tipo 

de cambio controlado y el "super-libre", con las consabidas co~ 

58 



secuencias negativas, puesto que en pocos dias, la diferencia ~ 

entre ambos tipos de cambio, lleg6 a ser del 50%. 

Además de que el tipo de cambio controlado no beneficia­

ª los exportadores, el "auper-libre" los perjudica dado que una 

proporci6n significativa d~ los costos de promoci6n se cotizan­

en este Gltimo. Los gastos asociados directos o indirectos ta~ 

bién se efectGan en el mercado "super-libre", atln cuando poste­

riormente puedan deducirse del Compromiso de Venta de Divisas -

(CVD); sin er.ibargo, es un hecho que hay que hacer la erogaci6n­

y el costo del dinero es muy alto actualmente. 

Se ha dejado sentir de nueva cuenta la inseguridad e in­

certidumbre en todos los sectores. Para los exportadores, esta 

situaci6n prevaleci6 durante poco más de 15 dias, hasta que se­

anunci6 la devaluaci6n en un 20% en el tipo de cambio controla­

do a partir del 25 de julio y que el deslizamiento diario de -­

• 21 t continuará hasta el 4 de agosto. Será a partir del 5 del 

mismo mes en que empezar! a funcionar el sistema de flotaci6n 

regulada. 

De momento el incremento del 20 %, aunque no suficiente­

puesto que el tipo de cambio "super-libre" se devalu6 en un 40% 

y ha seguido elevándose este porcentaje; no hay duda de que la­

inflaci6n seguirá su marcha ascendente. 
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CAPI'l'ULO V 

EFECTOS FISCALES 



UNO MAS DE LOS TRAMITES Y OB~IGACIONES 

A QUE DEBE SUJETARSE EL EXPORTADOR DE 

TEQUILA, ES SIN DUDA LOS CUMPLIMIENTOS 

FISCALES 

-. L&EVAR CONTABILIDAD Y SUS LIBROS. 

- VALUAR Y CONTROLAR SUS INVENTARIOS. 

- EXPEDIR FACTURAS. 

FORMULAR ESTADOS FINANCIEROS. 

- ENTEROS PROVISIONALES Y DECLARACIO -

NES DEFINITIVAS. 

CONSERVAR DOCUMENTACION COMPROBATO ~ 

RIA, ETC. 

EL EXPORTADOR DEBERA PROPORCIONAR AL -

FISCO, A TRAVEZ DE LA S.H.C.P. INFORM~ 

CION AMPLIA Y DETALLADA DE SUS MOVI +~ 

MIENTOS O BIEN CUANDO ASI LO SOLICITEN 

ALGUNAS OTRAS DEPENDENCIAS QUE RIGEN -

EL SISTEMA DE EXPORTACION. 
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"' ..... 

Gastos, Comproba~ 
tes. etc. 

P61izas de Egreso~ 

GRAFICA DEL SISTEMA CONTABLE 

Depreciaciones/Pa-
s.ivo, etc. 

1 P6lizas Diario 1 

Libro Mayor 

Estados Financieros 

O P 1: R A C I O N E S 

Dep6sitos/Présta - Ventas 
mos 

" 
1 Pólizas Ingresos Compras Libro de Elabora-

Auxiliares 

Registro Moneda 
Extranjera 

Libro de entradas 
salidas 

l'tir 

ir L:ibro considerado como obligatorio para 
el control de MP, Ventas y elaboración 
del Tequila. 

""Libro opcional de control de Producto -
terminado y venta. 



a) Explicaciones de la Gráfica del Sistema Contable. 

Como se puede observar en el diseño de la misma, la em~­

presa además de los libros principales (Diario, Mayor, Inventa­

rios y Balance) cuenta también con otros que no por ser secund~ 

rios dejan de tener importancia como son los libros de compras, 

ventas, libro de entradas y salidas de materia prima (azGcares, 

mezcal ximado, etc), y el de elaboraci6n. 

Todas las operaciones de la empresa deben registrarse en 

p6lizas, documentos contabilizadores donde se anota la breve 

historia de cada operaci6n, segGn su tipo, es decir, que las 

operaciones de la empresa contablemente s6lo pueden ser de tres 

tipos: de entradas de dinero a la contabilidad que se registren 

mediante una p6liza de ingreso, de salidas de efectivo, ·de la -­

contabilidad que se registran mediante una p6liza-cheque o p6-­

liza de egresos y de movim1entos en las que no interviene ni la 

salida del susodicho efectivo y que se registran en la Contabi­

lidad mediante una p6liza de Diario. 

b) P6lizas 

De Ingresos: Como se explicaba anteriormente, son los -

documentos que sirven para registrar una operaci6n que represe~ 

te una entrada de dinero al negocio; cuenta con un formato para 

anotar las generalidades, nombre de la empresa, fecha, espacio­

para anotar las cuentas registradas bajo la teoría de la Partí-
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na noble, para anotar los s!mbolos de las personas que intervi~ 

nieron en su elaboraci6n y para asentar su namero consecutivo. 

Para que esta p6liza tenga validez en contabilidad, deb~ 

ra anexarsele el recibo del Banco o la ficha de dep6sito sella­

da por el cajero de recibido:además de la explicaci6n que nos -

indique a que corresponde ese dep6sito, si a un pago de clien-­

te, a una venta de contado, a un cr~dito bancario y el nombre -

de quien lo presta, etc., eri suma deberá tener una redacci6n 

que auxilie a conceder o juzgar con certeza de donde provino 

ese efectivo que ampara la ficha de dep6sito. 

De Egreso: O bien p6liza-cheque es el documento impreso 

que registra y garantiza la salida de efectivo de la empresa m~ 

diante 1_a elaboraci6n "de un cheque, quedando simultáneamente r~ 

gistrada en la p6liza por copia, el ntlmero de cheque, el benef.!, 

ciaría, el importe y la fecha de expedici6n. 

En otro lugar de la p6liza hay un espacio destinado para 

anotar el concepto de la salida o egreso, mismo que puede ser 

un pago a proveedores, compra de papeler!a, ~ago de sueldos y -

otros gastos de mayor cuant!a que el negocio efectGé. 

a) Indicaciones que cabe mencionar: 

1.- Exigir que la persona que reciba el cheque firme la p6liza 

para respaldar la entrega. 

2.- Con el objeto de amparar el pago, la compra o el gasto, es 
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var 

l!a 

ner 

con 

necesario exigir el comprobante que ampare la cantidad -­

exigida. Por conveniencia fiscal y a la vez financiera,­

esta labor se extiende para que la persona que entrega el 

cheque compruebe que el documento tenga los requisitos 

fiscales que el C6digo Fiscal de la Federaci6n (Art. 36 -

del Reglamento) obliga que contenga las notas, facturas o 

documentos que expidan los negocios al efectuar la venta­

de sus artículos o servicios tales como: 

un 

de 

un 

un 

Nombre, denominaci6n o raz6n social, domicilio fiscal­

y clave del registro federal de contribuyentes. 

NGmero de folio, lugar y fecha de expedici6n. 

Nombre, denominaci6n o raz6n social y domicilio de la 

persona a favor de quien se expidan. 

Cantidad y clase de mercanc1a o descripci6n del servi­

cio que amparen. 

Valor unitario o importe total consignado en nGmero y­

letra, así como el monto de los impuestos que en los -

términos de las disposiciones fiscales deban trasladar 

se, en su caso. 

Habr4 determinados gastos especif icos que no podr4n lle-

sOlo requisito de éstos, tales son por ejemplo la. rega-

propinas, pago de taxis. etc •• que no es posible obte--

documento de ninouna especie cor lo que se comprobar! -

vale de caja. forma oara arnoarar los gastos diminutos, -

firmado por la oersona y autorizado nor un funcionario del ne­

gocio. 
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De Diario: Es el documento contabilizador que ampara un 

movimiento que no se efectua en las operaciones de ingreso ni­

egreso y que sirve para efectuar el registro de hechos que mo­

difican la situaci6n del negocio en un momento.dado, corno la -

baja de valor o el demérito por el uso de los activos del neg~ 

cio, llamada depreciaci6n y amortizaci6n, segfin sea motivo tan 

gible o intangible. 

Esta p6liza también se usa para corregir errores o con-­

trapartidas, reclasificaciones y otros movimientos que no de-­

ben registrarse en las p6lizas de ingreso y egreso. 
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POLIZA DE DIARIO 

(FECHA 

14/0ctubre/1985 ) 

CUENTA. SUB·CUENTA NOMBRE CE LA CUENTA PARCIAL CESE HABER 

. 004 

.. 

CONCEPTO: 

MJGR 

lt:C:N~F'!JP.M 

.. CLJ!;N_'.f_ES 15 1 560,000. o 

01 Cliente X 

·-------------- -··--··-··--- _ -------- _15
1 

560 ,000 .< 05 
Exportacion 

·--------------!------'- - -- ----:--- --~!...._...-- -·--~-

-! .. .. 
'' 

" 

r 8UMA8 IGUALH l\15'560,000.0b 15'5Éi0,000 00 

Venta a nuetro cliente 11 X" por $ 50, 000. 00 Dlls. pagaderos 

a dos meses. Tipo de Cambio Controlado al día de hoy $ 311. 20 

OPERÓ AUJ<ILIARE5 PASÓ AL DIARIO 

llls. sssl mmml 10/01 

•MARCA REG. 

:¡ 
!i 
" li 
" ! 



J 
POLIZA DE INGRESOS 

14/0iciembre/.1985 ) 
S. A. 

CUENTA SUB·CUENTA NOMBRE De LA CUENTA PARCIAL DEBE HABER 

001 

004 

01 

030 

BANCOS 

i. 

_¡ __ ¡ 1 ¡ 1 

i-+·¡ ~ 

CLIENTES 
···:··¡: 

Cliente "X" 
i. 

·--·-!-¡--

'' 

.... 

1 i ' 
.., ; j-·-

: 1. 
1 ' 
1. 

¡:. ¡ 
¡-:-i-1 
; '. l-

5'560j000.0 " . ... ¡·-

:·¡ .. 

----------------1----~-,--+-t----__,__---~~---

PRODUCTOS POR._ FLUC'fU/¡CION MONEO 21640,000.01" 

--- --- ------·- -------------i ___ ; ___ •-t-----~--¡.-------

CONCEPTO: 

MJGR 
· ¡ECNOFORM 301 

l •u..-1GuAL•• i 1a 1 200,ooo.oi 1a•200,ooo oo 

Se recibi6 cheque por $ 50,000.00 Dlls. de nuestro cliente "X" 
como pago total a su cuenta No. 222456. 

Tipo de Cambio Controlado al d1a de hoy $ 364.00 

f RI' J!5Ó lllS !
AUTORIZÓ 

sssl 
1 DP<RÓ AUXOUARES 1 P•Sd ·=~O J l POL~Z; /~O~ 

•MARCA REG. 



Libros Princinales. 

Las personas fisicas o morales están obligadas a llevar­

registros y sistemas contables mediante las caracteristicas -­

particulares que mejor convengan ••• (con fundamento C.F.F. 

Art. 2º y su reglamento Art. 26). 

a) Libro Diario: 

El exportador deberá anotar en forma descriptiva el to-­

tal de las operaciones, actos o actividades (originados en es­

te caso a su giro principal que es la exportaci6n de Tequila) , 

en forma cronol6gica en que se incurran, indicando el movimie~ 

to de cargo o abono que a cada cuenta corresponda. Se obtiene 

al final de mes una p6liza de diario concentradora la cual es­

transmitida al libro que a continuaci6n se menciona (R.C.F.F. 

Art. 29). 

b) Libro Mayor: 

En este libro se deberá anotar los nombres de las cuen-­

tas que el exportador utilice en su contabilidad, registrando­

la p6liza de diario concentradora de cada mes, al final del -­

ejercicio se obtiene el total del movimiento de cargo y abono­

asi como el saldo de cada cuenta (R.C.F.F. Art. 29, 2° párra-­

fo). 
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c) Registro de Moneda Extranjera: 

El exportador deberá llevar un registro de deudas, créd! 

tos y efectivo en moneda extranjera en el que se distinga por­

moneda de cada país y por tipo de cuenta, considerando, tratá~ 

dese de efectivo y de créditos exigibles a la vista, a los pr! 

meros que se enajenen como los dltimos que se adquirieron 

(UEPS) (f, LISR Art. 58 IX), 

Cuando se adquieran obligaciones (CVD'S) y .derechos (co­

bro de factura) en moneda extranjera la transacci~n debe regi~ 

trarse al tipo de cambio oficial en ese momento. Al cierre 

del período contable de la entidad o cuando la obligación o el 
. . 

derecho sean liquidados, la transacción debe contabilizarse al 

tipo de cambio oficial vigente a la fecha de cierre o de la l! 

quidación de la misma, segan el caso. La diferencia que exis­

ta con el registro inicial, se aplicará directamente a result~ 

dos. 

La utilidad o pérdida resultante de las fluctuaciones en 

el tipo de cambio de monedas extranjeras flotantes (Dlls), que 

se incurra en el periodo contable relativo a su libración 

(obligaciones o derechos) , debe registrarse como una verdadera-

revaluación o devaluación, Las subsecuentes variaciones del -

nuevo tipo de cambio alcanzado, deben tratarse como resultado -

de la operación normal de la entidad. Dentro de los tipos de-

cambio en vigor en la época en que incurra el evento, se debe-

seleccionar el apropiado en vista de las circunstancias. 

67 



Impuesto sobre la Renta. 

Los exportadores, respecto a todos sus ingresos cualqui~ 

ra que sea la ubicaci6n de la fuenta de riqueza de donde proc~ 

dan, estan obligados al pago del Impuesto sobre la Renta, efeE 

tuando dos pagos provisionales cuatrimestrales y un trimestral 

a cuenta del Impuesto Anual del Ejercicio Fiscal, a mas tardar 

el día 15 de los meses quinto, noveno y décimo segundo de di-­

cho ejercicio, aplicando el monto acumulado del cuatrimestre -

o trimestre la tarifa del artículo 13 de la Ley del Impuesto -

sobre la Renta. 

Al término del Ejercicio fiscal, el exportador deberá p~ 

gar el impuesto anual correspondiente, dentro de los tres me-­

ses siguientes a la fecha en que termine dicho ejercicio. 

Nota: Se reforman los plazos de los pagos provisionales, serán 

mensuales a más tardar el día siete de cada mes inmedia­

to posterior a aquel al que corresponda el pago y .serán­

la cantidad que resulte de aplicar el 42% a la Utilidad­

Fiscal estimada. Reforma a partir de Mayo 1986. 

68 



Impuesto al Valor Agregado (I.V.A.) 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado publicada en el -­

Diario Oficial de la Federaci6n el 29 de diciembre de 1978 ex-

pone: 

Están obligadas al pago y entero del I.V.A. las personas f! 

sicas o morales que en territorio nacional realicen la ena-

jenaci6n de bienes ••• (f. art. lo.), 

Tal impuesto se podrá calcular aplicando la tasa del 0%, al 

valor de la exportaci6n de bienes, siempre y cuando 6sta, -

se analice. 

Aunque el Tequila objeto de exportaci6n est6 gravado a la -

~. todos los actos o actividades del exportador con -

relaci6n a su giro de exportaci6n, estarán sujetos a los . . 

efectos legales del.I.V.A. (f. art. 20. A. fracc. IV). 

Los contribuyentes exportadores de Tequila, podrán acredi-­

tar el I.V.A. que se deriven de sus compras o gastos origi­

nados por su actividad, coñforme a los requisitos que seña­

la dicha ley en su ·Art. 4o.· (se obtendrá mensualmente saldo 

a favor de acuerdo a la forma HIVA-1. y .HIVA-4). 

Por lo que podrán solicitar la devoluci6n del I.V.A. que le 

fue trasladado al exportador por sus compras, cuando la ex­

portaci6n sea definitiva de acuerdo al Pedimento de export!!_ 
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ci6n expedida por la Aduana de Salida (f. art. 6°). 

Por lo que se entiende que la tasa del 0% que rige al T~ 

quila de Exportaci6n, es un estímulo que las disposiciones fi,!! 

cales coadyuvan para el incremento en los pilares del Mercado­

I n ternacional. 

Nota: Reforma Fiscal.publicada el 30 de abril de 1986, los e~ 

teros se realizar~n a mas tardar el día 10 de cada mes, 

a partir del 1° de mayo. 
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FOLIO 

IJ[CURACION: NOllMAL O COMPl.EMOOARIA O USO OCLUSIVO 0[ LA S.H.C.P. 

u~,~~ 
OFICINA AUTORIZAO,\ ____ ,~,~ ... -u~DA~,----~.~,.=oc= .. =,,----~ .. =,=1DA1>=~ .. =,.= .. =,= ... - =~'+,!a ------~·. 5 

11. DATOS DE IDENTIFICACION DB. CONTRHIUYltffE .'. 

COLONIA CODIGO POSTAL hLCfO"O 

1---;;;""'°""'"'"""'º-----o;;"""'""'ci"r"'io"1'-"""'"'"'""'";-;º"";---------,,,.•1'"io"'A0....,,1<0"'<'"u"'1"'iv•.--f'E~l~~~c~uc --,,""'",_--,,..,,,., -1 
O. f, DCLECACION POLITICAI 

rLRO O AClLVLDAO pfüoHblRANTl 

COllCEPTO 

J5 l.V.A Al20% 

16 l.V.A. Al 15% 

f1 !.Y.A. Al 6% 

'8 SUMA {15+ 16 + 11) 

11 IMPUESTO ACR[OITABLC 

flRMA Dll CO"TRllUT[llTf: O 
D[ SU ll[PJl[S[llTA"T[ LHAl 

ORIGINAL. ENTIDAD HDEllATIYA 

'IEC- 2901 11)' 

···--
Nt. DE CUENTA O REGISTRO ESTATAL 

IMPORTE CONCEPTO IMPORTE 

A rAVOR 

PAGOS VIRlUAUS IESPIClflQUU 

29 

30 

AP[LUOO PATERNO, MATUINO 't NOM8R[ 
Y R.f.C. OCL RCPRlSENTANTE UGAL 

DUPLICADO COHJRIBUYOl!l TRIPlltADO. CUENTA COMPROBADA S.H.C.P. 

362 

700 

FECHA, StllO 't FIRMA DE LA OrlCUlA QUE 
lltCllEESTADCCLARACION 

1,;UAORUPLICADO. OFICINA AUTORllADA 

•lfARCAREG. 



~~i';~~~~~l}~¡;; 
.!:-,·· · · -:" .. 1ableclml•nto1 v 'pr••nur:- •n ••-Oficina AUtorlZ•d• d• ~.::t:;.._. 
~~ < ~ la Entidltd corrnpondl•nm a 1u dgntlc:llio fiscal,• más tarda( ·;;': )),-::~ 
~1.- · al dla '20 o • 1hrul9nht d{a hibll sJ aQUél no lo fuua, d• cada · --.. ' . 

!ECllOf'llllM 2901 

·'f,: '·' uno de loa rn.us di! su ai.n:lclo. · · 

·-( '·-< •. VALOR NETO of. LOS ACTOS O 
1

:ACTIVIÓAOES CON :.~-=-t-?,~ 
:·v TASAS DEL 20,11,a.03v SIN TA~A .- S& raf!ar• al v-: -.~ 

aj :~~~n':':'·;.:¡:.::ó1~~~-::::.'!~~::¡~';. ~ :~/c~~;r:•::;;;: ·.. •,¿•-· 

:-~ ~-: :~:",:~ ~~~1~0cl~=· =~:~:~:~ b!~"n~~¡;;:1:~·.:' !:~::: . 
dos. En 1111 Colso dir qu'! el conttlbuv<tnt1 lmporre blenH lnU1r'I•: 
glbl111 v s.ervlcl°' por 101 que Mli obll!l'ldO al pago d•I greva· ·· 
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OlrfRENCIA.- Oeb11•4ill •nOtllrH el Importo que rinulte de 
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Impuesto Especial sobre Producci6n y Servicio. (I.E.S.P.Y.S.) 

Para los efectos de esta ley se entiende por: 

Bebidas Alcoh6licas: 

Las que a la temperatura de lSºC tengan una graduaci6n -

alcoh6lica de más de 3° hasta S6º Gay Lussac incluyendo ••• 

(f. art. 3° fracc. V). 

Correlacionando con lo ya expuesto en el Capítulo 3° en­

lo relativo a la Direcci6n General de Normas de la SECOFI, exl 

ge como requisito primordial para su exportaci6n, de 38° hasta 

SSº alcoh6lico en la misma escala. 

Están obligados al pago del Impuesto Especial sobre Pro­

ducci6n y Servicios •• las bebidas alcoh6licas enajenadas 

••• (f. art. lo., art. 2° F) 

La exportaci6n de la Bebida alcoh6lica denominada Tequi­

la, bajo el r6gimen de esta ley la exportaci6n del susodicho -

se encuentra gravada a la tasa de 0% (f. art. 2°. fracc III). 

En este giro, no existe el acreditamiento del impuesto -

ya que para la elaboraci6n del Tequila, no es necesario la ad­

quisici6n de ningGn otro componente gravado al I.E.S.P.Y.s., -

derecho que se concede conforme al Art. 4°. 
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Se presentarán a más tardar el d1a 20 de dada mes decla­

raciones (forma HEPS-1 y HEPS-3) cuyo pago será CERO PESOS al­

igual que en la declaraci6n anual, se presentará a más tardar­

dentro de los tres meses siguientes al cierre del ejercicio -­

(f. art. 5° y 19º. fracc. III). 

Nota: Reforma Fiscal, los enteros serán a más tardar el d1a -

siete de cada mes, a partir de mayo 1986. 
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Impuesto sobre Productos de Trabajo. 

Los exportadores que tengan a su cargo personal subordi­

nado, están obligados a efectuar retenciones y enteros mensua­

les que tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta -­

del impuesto anual. Para'este efecto están gravados los ingr~ 

sos por la prestaci6n de un servicio personal subordinado, los 

salarios y demás prestaciones que deriven de una relaci6n lab~ 

ral incluyendo la PTU y las prestaciones percibidas como cons~ 

cuencia de la terminaci6n de la relaci6n laboral. 

Para dicha retenci6n el salario mínimo general está ex-­

cento, a la diferencia se le aplica la tarifa del artículo 80-

de la LISR¡ los enteros serán a más tardar el día 15 de cada -

raes posterior a la retenci6n. 

Además de las retenciones y enteros mensuales, calcula-­

rán cada año el impuesto anual de cada una de las personas -­

que les hubieren prestado servicio personal subordinado, para­

este caso, se aplica la tarifa del artículo 141 de la LISR (r~ 

cordando que el SMG está excento) , disminuyendo los pagos pro­

visionales efectuados. 

Nota: se reforma el plazo de los pagos, los enteros serán a·­

más tardar el día siete de cada mes posterior a la rP.-­

tenci6n, a partir de mayo de 1986. 
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Impuesto sobre las Erogaciones por Remuneraciones al Trabajo 

Personal prestado bajo la dirección y dependencia de un patrón. 

Los exportadores que hagan pagos por concepto de remune­

raciones al trabajo prestado bajo su dirección y dependencia,­

causarán el impuesto gravado al 1% aplicable al monto total de 

los pagos que efectden. 

Dicho im.,puesto se enterará a más tardar el dia 15 del -­

mes siguiente a aquél en que hagan los pagos base del gravamen. 

Nota: Se reforma el plazo de los pagos, a más tardar los ent~ 

ros serán el dia siete de cada mes posterior a los pa-­

gos base del gravamen, a partir de mayo 1986. 
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Participaci6n de los Trabajadores en las Utilidades de 

las Empresas. 

Otras de las obligaciones de los patrones es la PTU (es­

ta disposici6n se encuentra regulada en la Ley Federal del Tr~ 

bajo) y se obligan todas las unidades econ6micas de producci6n 

o distribuci6n de bienes o servicios y en general todas las -­

personas físicas o morales que tengan trabajadores a su servi­

cio. 

Zl monto ue la participaci6n de los trabajadores en la -

utilidad, es el equivalente al 10% del ingreso gravable (Utili_ 

dad Fiscal) , determinado conforme a lo que establece la LISR -

Art. 10 Fracc. II párrafo dltimo. 

Muestro la siguiente gráfica donde se determina clarame.!! 

te la forma de la participaci6n. 
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GRAFICA DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

Incluye: permisos 
con sueldo, inca­
pacidades por: Má 
ternidad. Ries :­
gas profesionales 

P TU 

No participan : 
-Gerente Gral. 
-Administrador 
-Diréctor 
-Eventuales que no tr~ 

En funci6n 
trabajados 

bajaron 60 días 

función a su~ 
devengado 

TRABAJADORES 

Base: Cuota dia-­
ria. Trabajado-­
res de confianza 
se' limita al 120% 
tlél sueldo már -­
alto del trabaja­
dor de lanta. 
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Aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda para los 

Trabajadores. 

Las aportaciones de los patrones al Fondo Nacional de la 

Vivienda (FONAVI), tienen por objeto crear un organismo de fi­

nanciamiento para que mediante préstamos al fondo, los trabaj~ 

dores puedan adquirir casas habitaci6n en propiedad. Los pré~ 

tamos que el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para­

los Trabajadores (INFONAVIT) efectaa a los trabajadores, deve~ 

gan un interés del 4% anual sobre saldos insolutos y se conce­

den a plazos que fluctaan de 10 a 20 años. 

Fundamento Legal. 

El Artículo 123 apartado "A" Fracc. XII de la Constitu-­

ci6n Política de los Estados Unidos Mexicanos, establecen que­

todas las empresas están obligadas a proporcionar a sus traba­

jadores habitaciones c6modas e higiénicas. Esta obligaéi6n s~ 

gan señala el mismo dispositivo, se cumplirán mediante las 

aportaciones que las empresas hagan a su Fondo Nacional de la­

Vi vienda a fines de construir dep6sitos en favor de sus traba­

jadores y establecer un sistema de financiamiento que permita­

otorgarles crédito barato y suficiente. De esta disposici6n -

se promulg6 la Ley del Instituto Nacional de la Vivienda para­

los Trabajadores, (INFONAVIT) entr6 en vigor el 24 de abril de 

1972. 
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Bases de las aoortaciones. 

La LFT establece que las aportaciones al INFONAVIT debe­

rán ser el 5% sobre salarios que pagan las empresas a partir -

del 1° de mayo de 1972. 

Las aportaciones equivalentes al 5% deben calcularse so­

bre los salarios integrados, o sea la cantidad que percibe ca­

da trabajador en efectivo por cuota diaria, aurnentándosele las 

gratificaciones, primas, comisiones, prestaciones en especie -

y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al tra­

bajador por sus servicios. 

Los elementos que no integran las aportaciones del Inst! 

tute son: 

Instrumentos de Trabajo tales corno herramientas, ropa y si­

milares. 

El ahorro, cuando éste se integre por un depósito de canti­

dad semanaria o mensual igual del trabajador y de la empre­

sa y las cantidades otorgadas por el patrón para fines so--. 

ciales o sindicales, 

Las aportaciones al INFONAVIT y la PTU. 

La alimentación y habitación cuando se proporcionen gratui­

tamente al trabajador, así corno las despensas. 

Los premios por asistencia. 

Los pagos por tiempo extraordinarios, salvo cuando este - ~ 

tiempo de servicio esté pactado en forma de tiempo fijo, y 
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Las cuotas al IMSS a cargo del 

presas. 

Nota: Las aportaciones al INFONAVIT se pagaban bimestralmente 

con vencimiento los día·s 15 del mes siguiente. Según -

reforma fiscal deberán enterarse a más tardar el día 7-

del mes siguiente a aquel que hagan los pagos por sala-

rios a los trabajadores a sus servicios. Esta reforma-

entrará en vigor el día lº de mayo de 1986. 
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Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Son sujetos de aseguramiento al régimen obligatorio, las 

personas que se encuentren vinculadas a otras por una relaci6n 

de trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé origen y cual 

quiera que sea la personalidad jurídica o la naturaleza econ6-

mica del patr6n • 

Obligaciones del oatr6n: 

I.- Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el IMSS,­

comunicar sus altas y bajas y las modificaciones de su­

salario, dentro de uri plazo no mayor de ~ dtas. 

II.- Llevar registros~ tales como n6minas y listas de raya -

en las que se asiente invariablemente el nGmero de dtas 

trabajados y los salarios percibidos por sus trabajado-

res. 

III.- Enterar al IMSS el im?orte de las cuotas obrero patron~ 

les. 

IV.- Proporcionar los elementos necesarios para precisar la­

existencia, naturaleza y cuantta de las obligaciones a­

cargo de dicho Instituto. 

v.- Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que 

practique el Instituto. (Fundamento Art. 19 LIMSS). 
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Base de Cotizaci6n. 

El salario base de cotizaci6n se integra (salario diario 

multiplicado por el factor de integraci6n 1.0452) con los pa-­

gos hechos en efectivo por cuota diaria, y las gratificaciones, 

percepciones, alirnentaci6n, habitaci6n, primas, comisiones, -­

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestaci6n 

que se entregue al trabajador por sus servicios. No se toma-­

rán en cuenta, dada su na·turaleza lo siguiente: 

a) Instrumentos de trabajo 

b) El ahorro 

c) Las aportaciones al INFONAVIT y la PTU 

d) Alimentaci6n y .habitaci6n 

o) Los premios por asistencia 

f) Tiempo extraordinario, pago expor!dico. 

(Fundamento Art. 32 LIMSS) 

~· 

Las cuotas aportadas a dicho Instituto ser!n repartidas­

entre el patr6n y el trabajador. 

Del Patr6n 

Del Asegurado 

9,375% 

~% 

13,125% Cuota total obrero-patronal. 

cambio de cuota a partir del 1° de mayo de 1986 conforme 
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publicaci6n del Diario Oficial de la Federaci6n: 

Del Patr6n 

Del Asegurado 

10.50% 

~% 

14.25% Cuota total obrero-patronal. 

Conforme a la LIMSS, corresponde al patr6n pagar !ntegr~ 

mente la cuota señalada para los trabajadores, en los casos en 

que estos perciban corno cuota diaria el salario rn!nirno (Funda­

mento Art. 42 de dicha Ley). 

El pago de las cuotas obrero-patronales será por birnes-­

tres vencidos a más tardar el d!a quince de los meses enero, -

marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre de cada año. 

Los patrones y demás sujetos obligados, efectuarán ente­

ros provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a más taE 

dar el d!a quince de cada uno de los meses de febrero, abril,­

junio, agosto, octubre y diciembre de cada año. El entero pr2 

visional de que se trate, será el equivalente al cincuenta por 

ciento del monto de las cuotas obrero-patronales correspondie~ 

tes al bimestre inmediato anterior (Fundamento Art. 45 LIMSS). 
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LEY FEDERAL DE DERECHOS DE LA 

SECRETARIA DE COMERCIO Y FOMENTO INDUSTRIAL 

Dicha Ley establece en su Art. 73-A Fracc. I. lo relaciQ 

nado a Bebidas Alcohólicas, de los servicios relativos a la -­

Certificación del cumplimiento de la NOM-V-7 publicada en el -

Diario Oficial del 19 de abril de 1978, relacionada a la Cali­

dad del Tequila, se pagará por este servicio a razón de $0.15 

por litro. 

Y además en su Fracc. III para la supervisi~n de solici­

tudes del exportador, efectuada por personal de la SECOFI, re­

lativa al cumplimiento de normas o especificaciones $4,500.00. 

(CUATRO MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) 

Por lo que se enterar~ mediante la forma Hll-1 ante la -­

s. H. C. P. cada vez que el exportador prepare un embarque para -

su venta. 
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I N V E N T A R I o· S 

El rubro de inventario·s lo constituyen los bienes de la-

empresa destinados a la producción para su posterior venta, t~ 

les corno materia prima (agave, azúcar), producción en proceso-

y producto terminado (se consideran tarnbi~n otros materiales -

que se utilicen en el empaque, envase del producto).* 

Para la valuación de inventarios recomienda el Iristituto 

Mexicano de Contadores Públicos en ·su ·bolettn· 4o. 'de la Corni--

sión de Principio·s de Contabilidad, tornar en cuenta los si­

guientes principios: 

Per!odo Contable 

IJe Realización 

Valor histórico original 

Consistencia 

Dentro del principio del per!odo contable, comentar~ que 

la necesidad de conocer con oportunidad los resultados de ope-

ración y la situación financiera de la industria exportadora,-

que posee una existencia continua en Inventarios, obliga a di-

vidir su vida en per!odos contables (12 meses). Las operacio­

nes y eventos as! corno sus efectos derivados (compra y salida­

de MP, producción terminada, etc). susceptibles de ser cuanti-· 

* El terna que estarnos tratando se relaciona a la exportación 
del tequila a granel (LIESPYS Art. 3°. Fracc. X). 
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ficados, se identifican con el período en que ocurren; por ta~ 

to la información contable deberá indicar claramente el perío-

do a que se refiere. En términos generales, los costos debe~­

rán identificarse con el ingreso que originaron, independient~ 

mente de la fecha de pago. 

Comentando el principio de realizaci6n, la contabilidad-

cuantifica en ~érrninos monetarios la operaci6n a que realiza-

la Industria exportadora {compra MP, ventas, anticipos a pro-­, 
veedores, etc), con otros entes así corno ciertos eventos econ~ 

micos que la contabilid.ad cuantifica se consideran realizados. 

Valor hist6rico original, la compra a proveedores de Ag~ 

ve, mascabado o piloncillo que la contabilidad registra segíin-

las cantidades de efectivo que se afectan al momento en que se 

consideran realizados contablemente, es decir: 

Proveedores. 1· 1. 
Compras 

así corno los gastos que originaron dicha compra, etc. deberán 

registrarse al precio efectivamente pagados por ellos, en efe~ 

tivo o crédito, en la fecha de su adquisici6n y registro. Los 

inventarios se registran a su precio de compra y las variacio-

nes posteriores que 9ueden sufrir en dicho valor generalmente-

no se reflejan contablemente, de este modo las cifras acumula-

das que muestran los renglones de los balances no representan-
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valores actuales de realizaci6n sino hist6ricos de adquisición. 

Tomando en cuenta los altos indices de devaluaci6n, se puede -

adoptar el sistema de revaluaci6n, U.E.P.S. Monetario. 

Y acerca del principio de la consistencia, puedo decir,­

los usos de la informaci6n contable requieren que se sigan_pr~ 

cedimientos de cuantificaci6n que permanezcan en el tiempo. La 

informaci6n contable debe ser obtenida mediante la aplicaci6n­

de los mismos principios y reglas parti·culares de cuantifica-­

ci6n para inventarios, costos identificados, costo promedio, -

primeras entradas primeras salidas (PEPS) , ~ltirnas entradas 

primeras salidas (UEPS) y detallista, (f. Art. 33 Fracc. IV 

LISR). Cuando existe un cambio que afecte la comparabilidad -

de la informaci6n debe ser justificado y .es necesario advertiE 

lo claramente en la inforrnaci6n que se presenta, indicando el­

efecto que dicho cambio· produce en las cifras contables; es d~ 

cir, cambios ·de costos prome~io o PEPS al de UEPS previo aviso 

a las autoridades fiscales, y siguiendo los requisitos que en­

su efecto señala LLSR art. 60 y su regla. art. 65)~ 
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C O S T O 

La condici6n para la valuaci6n de inventarios es el cos­

to de adquisici6n o producci6n en que se incurre al comprar -­

o fabricar el Tequila, base para que a la suma de las erogaci2 

nes aplicables a la cornpr~ y los cargos que directa o indirec­

tamente se incurren para dar a un lágro de Tequila el costo de 

venta, dando pie para la deterrninaci6n de un % de utilidad. 

a) Sistema de Valuaci6n. 

Costeo Directo. 

Los exportadores, tienen el derecho de adoptar el siste­

ma de valuaci6n directa, con base en costos hist6ricos. 

En la integraci6n del costo de producci6n por medio de -

costeo directo, deberá tornarse en cuenta: Materia Prima Consu­

mida (agave, mascabado y piloncillo), Mano de Obra y Gastos de 

Fabricaci6n Variables en relaci6h a los volGrnenes producidos. 

El registro de las cuentas de inventarios en base a gas­

tos hist6ricos, consiste en acumular los elementos del costo -

incurridos para la adquisici6n o producci6n de artículos (f.. -

LISR Art. 40 y su reglamento Art. 42). 
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PRESUPUESTANDO 
Costo del Tequila de 55° G.L. dentro del segundo 

semestre de 1 9 8 5 
Litro 

MATERIA PRIMA 

Agave 3.5 Kg. 
Azdcar .601 Kg. 
mascabado 
piloncillo 

TRABAJO DIRECTO 
Mano de Obra 

GASTOS DE FABRICACION 

$ 50.00 
92.00 

$175.00 
55.29 

Combustible .600 ml. $13.50 8.10 
(diese!) 
Fletes 25.00. 
Aduana de salida/lugar entrega 
Fletes· MP .SO 
Gastos Generales 20.00 
(Luz y fuerza, agua, lubri-· 
cantes, conservaci6n y man­
tenimiento de equipo) • 

$230.29 

4.oo 

53.60 

$287.89 

Las autoridades fiscales podr~n determinar presuntivame~ 

te que se enajenaron los bienes que el contribuyente declare -

como mermas en los procesos de producci~n, envasamiento o co-­

mercializaci6n, cuando ~stas excedan de los siguientes porcen­

tajes: 

5% Tequila añejado en barricas que se encuentran en lugares 

cubiertos. 

10% cuando dichas barricas se encuentren en lugares descu--

biertos. 
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1.S% cuando el añejamiento se realice por otros sistemas y 

1% por su envasamiento. 

(f. LIESFYS Art. 2S fracc. III). 

Ahora bien, como podemos observar en el sig\lierite bole-­

t1n circulado por la ~·a sus miembros exportadores de Tequi 

la, el precio fijado a partir de la segunda quincena del mes -

de Septiembre de 198S será de $3.60 (TRES lXlLAREs· SESENTA CEN­

TAVOS u.s. Dlls). por gal6n am~ricano a SSº G.L. Un gal6n am~ 

ricano contiene aproximadamente 3.78S litros de Tequila de 55º 

G.L. a 15° e por lo que en litro tendrá el valor de $0.951 

(NOVECIENTES CINCUENTA y UN CENTAVO DE !XlLAR u.s.) tomando pa­

ra su comparaci6n y utilidad el tipi:> de cambio controlado de -

ventanilla (que es el tipo de cambio con el que se convierten­

la venta de divisas a trav~s del evo, ver Cap!tulo I.V) ·del d6-

lar al 31 de octubre de 1985 $319.50, 

Considerando: 

Precio por Gal6n $ 3.60 Dlls. 

Un litro .951 Dlls. 

Precio de Venta por ligro $ 303.84 

Menos: Costo de Vta. s/presup. 287.89 

$ 1,150.20 pesos 

$ 303.84 

$ .:15;9s ·Utilidad Marginal. 

De esta utilidad presupuestada por litro de Te.quila de -
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55° G.L. considerando el precio de venta oficial de la SECOFI­

Y el costo ya especificado, deja margen para los gastos no in­

curridos en el costo, conforme al rn~todo de valuaci6n de Cos-­

teo Directo en base a Costos Hist6ricos (LISR Art. 40 y su re­

glamento Art. 42) tales corno gastos de operaci6n, reservas, i!!! 

puestos, etc. 

Esta Utilidad cubre, corno asimismo menciona el bolet!n -

ya citado, otros tipos de gastos que el exportador realiza en­

el extranjero. 

Tarnbi~n cambia sistenúlticarnente, si el exportador desea­

rnantener el precio de venta de $3.60 Dlls., el CVD mencionado­

en el cap!tulo IV con referencia a los Gastos Asociados de Ex­

portaci6n para ser deducidos en su compromiso; es decir, si el 

precio de venta es superior a $3.60 Dlls., el exportador podrá 

realizar la deducci6n de gastos asociados; de mantenerse el -­

precio oficial, el exportador entregará a la Iristituci6n Naci.9_ 

nal de Cr~dito, donde haya realizado su compromiso· un rn!nirno 

de $3.60 Dlls. por gal6n. 
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CVIDlt.AllH. JU .. MlllCO. 

Guadalajara, Jal., Sept. 18 de 1985 
Boletín N~: 36/85 . 
Asunto: Precio mínimo· a las exportaciones de Tequila y su Control. 

Como es de ustedes conocido la Direcci6n General de Normas de -
la SECDFI como medida adicional para controlar la calidad del producto de­
exportaci6n realiz6 estudios tanto directos como con la colaboraci6n de es 
ta cámara para obtener técnicamente a partir de una estructura de costos,':' 
un costo y un precio de venta técnicos para el Tequila. 

Tomando como base lo anterior la Direcci6n General de ~urmas 
nos ha comunicado que para efectos de exportaci6n, el precio técnico de -­
Tequila a granel que regirá a partir de el día lS del presente.es de - - -
3,60 Dls.· por galón americano a SS.º G.L. 

Este precio será revisado peri6dicamente para ser actualizado -
cuando las condiciones así'lo indiquen. · 

·Con objeto de vigilar y controlar el cumplimiento por ¡iarte de­
los exportadores al précio antes menciona~o, ha establecido controles que­
rijan a partir de la misma fecha antes mencionada. 

Dicho precio incluye únicaJlllnte costos de producci6n, amortiza­
ción de maquinaria y equipo, finánciamiento a la producci6n, flete a fron-
tera y utilidad razonable. · · 

. Por tanto no incluye otro tipo de gastos en que puede incunlr-
el exportador en el extranjero tales como gastos de viaje, de promoci1~11, -
de publicidad, fletes, comisiones,· de oficinas, de personal, etc. 

Si el exportador desea incluh en el precio de estos filtinros 
conceptos de gastos deber~ ser el mismo.superior a los ~.60 Dls. 

Lo anterior significa que las divisas producto de la exporta- -
ción que el exportador efectivamente entregue a la Banca Mexicana, deberá­
ser un mínimo.de 3.60 Dls. por galón y las deducciones que las disposicio­
nes del Control de Cambios autoricen a los exportadores, sólo las podrán -
hacer cuando dichas deducciones no.signifiquen que el precio de 3.60 Dls.-
sea reducido. · · 
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CAPITULO VI 

CONCLUSIONES 



Después de haber dejado establecido las obligaciones, r~ 

gimenes, actuaciones y prestigios que de una y otra manera se­

atribuyen a los exportadores de Tequila, quiero hacer énfasis­

una vez más, que México cuenta con una gran riqueza genuina, -

favorecida por los inmensos nutrientes de la tierra, ocho lar­

gos años plasmado el a.gaV'i' en ella nos da la respuesta de la -

calidad que en nuestras manos tenemos. 

Un caso muy notorio de algunos paises hermanos como Ja-­

p6n, producian una bebida peculiarmente similar al Tequila, -­

con lo cual se podria ver afectado el prestigio y buen nombre­

del producto elaborado en la naci6n, además de afectar negati­

vamente los intereses de los productores. Prueba integra de -

la. creciente preferencia y demanda en potencia de esta bebida­

mexicana. 

Es por ello, que a través de muchas instituciones, seer~ 

tartas y dependencias, ya nombradas y especificadas a lo largo 

de los cap!tulos que integran este proyecto profesional, expi­

den leyes y reglamentos inalterables, y asi, conservar el con­

trol, ingreso, calidad y prestigio que nuestra bebida ya estu­

diada puede darnos. 

No olvidemos también, que el superávit obtenido represen 

ta cifras considerables en nuestra balanza de pagosi la fuente 

ocupacional que representa un porcentaje fijo en condiciones -

criticas, en todos los niveles sociales, etc. Y auriado, al - -

gran logro de los productores, las disposiciones legales taro--
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bi!!n promueven a esta gran industria·, a través de los est1inu-­

los, financiamientos y dem11s, que inyectan la.a diferentes en-­

tes a los exportadores, para que de· uria manera· u otra refuer-­

cen su gran proyecto que forma base sólida, en· uri porcentaje -

considerable a la Econom1a del Pa1s. 
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·CAMARA REGIONAL DE LA lr~DUSTRIA TEOUllERA. 
DIAGRAMA DE PRODUCCION DE TEQUILA . 
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V o e A a u L.A R I o 



ABOCADO 

ARANCELES 

DILUCION 

DILUIR 

EMBALAJE 

EXPORTAR 

INOCUO 

MADURACION 

MOSTO 

Procedimiento para suavizar el sabor del Te-­

quila, mediante la adición de uno o m~s suavi 

zantes y colorantes inocuos. Se dice del Te­

quila agradable al paladar. 

Tarifa O~icial que determina los derechos de­

aduana, de ferrocarriles, etc. Tasa, valora­

ci6n, norma. 

Acción y efecto de diluir o diluirse. 

Desleir. Añadir liquido en las disoluciones. 

Caja o cubierta con que se resguardan los ob­

jetos que han de transportarse. 

Es la venta de bienes o servicios al extranj~ 

ro. 

Innocuo. Que no hace daño. 

Transformación lenta que le permite adquirir­

al !)roducto, las características deseadas, -­

por procesos fisicos-quimicos, que en forma -

natural adquieren por la permanencia en las -

barricas. 

Combinación de azlicares líquidos, levaduras y 

94 



NOM 

TEQUILA 

SUBVENCIONES 

SESGO 

miel de cocimiento. 

Norma Oficial Mexicana: Establece las caract.!'!_ 

r!sticas que debe cumplir la bebida alcoh6li­

ca denominada Tequila. Diario Oficial. 

Bebida alcoh6lica regional, obtenida por la -

destilaci6n y rectif icaci6n de mostos prepar.!!_ 

dos con los azacares extra!dos de las cabezas 

de Agave Tequilana Weber; Variedad Azul, som.!'!_ 

tidos previamente a fermentaci6n alcoh6lica -

con levaduras. 

TEQUILA BLANCO (Ver Cap~tulo 2 Tema 2 Inciso 

•c•). 

TEQUILA JOVEN ABOCADO (Ver cap!tillo 2 Tema 2 

Inciso "C"). 

TEQUILA REPOSADO· (Ver Cap!tulo 2 Tema 2 Inci­

so "C"). 

Subvenir. Auxilio en dinero qué el Estado, -

paga directa o indirectamente a ciertas empr.!'!_ 

sas o instituciones, para que presten un ser­

vicio· que se considere de utilidad pablica. 

Torcido. Rumbo que toma· un negocio. 
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